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1. Hinweise zu Stichprobe und Erhebung

1.1 Stichprobe

Gesamtstichprobe 20.000
(Befragte mit Hauptwohnsitz in NUrnberg; Alter 18 Jahre und alter)

Unzustellbar 950
Bereinigte Bruttostichprobe 19.050
Riicklauf 7.559
Ausschopfungsquote 40 %

1.2 Erhebungszeitraum
10. Oktober 2019 bis 31. Dezember 2019

1.3 Verfahren

reprasentative Zufallsstichprobe
schriftliche Erhebung; postalischer Versand
eine (postalische) Erinnerungsaktion

1.4 Incentives

Gutschein fur eine Eintrittskarte fir ein NUrnberger Hallen- bzw. Freibad oder ein Museum der
Stadt NUrnberg fur alle Teilnehmenden
Verlosung von Geldpreisen sowie Reisen zum Deutschen Bundestag in Berlin

1.5 Gewichtung

Leichte Abweichungen der Befragtenstruktur von der Nirnberger Bevdlkerung hinsichtlich
Umfragegebiet, Haushaltstyp und Migrationshintergrund wurden durch Gewichtungsfaktoren im
Datensatz ausgeglichen.

1.6 Legende der Haufigkeitstabellen

Haufigkeit: Anzahl der Nennungen pro Kategorie

Prozent: Anteilswerte bezogen auf Gesamtzahl der Befragten (n = 7 550),
gultige und fehlende Antworten

Giiltige Prozente: Anteilswerte ohne fehlende Antworten (,,keine Angabe”)

Kumulierte Prozente Aufsummierte Prozentwerte

Abweichende Prozentangaben zu 100 % kdnnen sich aus Rundungsdifferenzen ergeben.

1.7 Konfidenzintervalle

Alle hier genannten Ergebnisse unterliegen einem Intervall, welches die Schwankungsbreite bzw.
Exaktheit des erhobenen Wertes angibt. Dieses hangt von der Anzahl der Befragten und der
Prozentverteilung der Angaben ab. Bezogen auf alle 7 550 Befragten liegt der wahre Wert mit 95 %-
Vertrauensniveau im Bereich von bis zu +/- 1,3 %-Punkten um den ermittelten Prozentanteil.

Bei einer Fallzahl von ca. 500 (z. B. Befragte aus dem Umfragegebiet Nordstadt) liegt die
Schwankungsbreite bei bis zu +/- 4 %-Punkte um den ermittelten Wert.
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1.8 Lesebeispiel

W10: Hat lhr Haushalt die Absicht, im Laufe der ndachsten 2 Jahre Uber die Halfte der
umzuziehen? - ;
NuUrnbergerinnen un
Oder denken Sie daran, spater umzuziehen? u berge N .u d
NUrnberger hat nicht
Gultige die Absicht
Haufigkeit| Prozent Prozent umzuziehen.
Gultig will in den na_chsten 1667 22,1 23,0
2 Jahren umziehen
will spater umziehen 1738 23,0 24,0
will nicht umziehen 3843 50,8 53,0
Gesamt 7249 95,9 100,0
Fehlend keine Angabe 310 4,1
Gesamt 7559 100,0

FUr eine leichtere Orientierung steht in der Uberschrift der Original-Fragetext mit der jeweiligen
Fragenummer, welche so auch im Fragebogen wiederzufinden ist (Fragebogen vgl. Anhang).

Giltige Nennungen verteilen sich auf die jeweiligen Antwortvorgaben. Fehlende Angaben bzw.
keine Angabe beziehen sich auf Personen, welche keine Antwort geben wollten oder konnten. Die
Gesamtzahl der Befragten sind die Nirnbergerinnen und Nirnberger, welche an der Biirgerumfrage
insgesamt teilgenommen haben.

Die Haufigkeit zeigt auf, wie oft welche Antwort angekreuzt wurde. Beispielsweise mochten 1 667
befragte Nlrnbergerinnen und Nirnberger in den nachsten zwei Jahren umziehen. Die Prozentspalte
gibt dies in Relation an: Danach haben 22,1% aller Nirnberger Befragten konkrete Umzugsplane. Von
7 559 befragten Blirgern geben 310 (entspricht 4,1%) keine Auskunft Gber ihre Umzugsabsichten.

Die giiltigen Prozente kennzeichnen das Umfrageergebnis ohne die Personen, welche keine Antwort
auf die Frage gegeben haben. So haben 7 249 Nirnberger (entspricht 100 %) eine Antwort auf die Frage
nach Umzugsabsichten gegeben. 53,0% von ihnen geben an, dass sie keinen Umzug planen.

Neben der Tabelle befindet sich ein kurzer erklarender Text, der die wichtigsten Aussagen der Tabelle
—vgl. auch die grau hinterlegten Felder — zusammenfasst.

Da diese Stichprobenergebnisse statistische Ungenauigkeiten bzw. Schwankungsbreiten enthalten,
kénnen sie nur ohne Nachkommastellen interpretiert werden.
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2. Leben in Nurnberg

2.1 Aligemeine Zufriedenheit

A1 Leben Sie gerne in Niirnberg?
Gultige
Haufigkeit Prozent Prozent ) ]
Giltig ja 7189 95,1 96,8 Eine g:coBe Mehrheit
nein 240 32 32 der befragten .
Haushalte lebt gerne in
Gesamt 7428 98,3 100,0 .
. der frankischen
Fehlend keine Angabe 131 1,7 N
Gesamt Metropole Nirnberg.
7559 100,0 Lediglich 3 % leben

ungern in Nirnberg.
2.2 Seit wann in Nurnberg und woher gekommen?

A1 Seit wann leben Sie in Niirnberg?
- ich lebe seit Geburt hier
- spater zugezogen und zwar im Jahr...
- ich bin in Niirnberg geboren, habe zwischenzeitlich woanders gelebt 22 % der Befragten
und bin wieder hierher gezogen sind in Niirnberg
Gultige geboren und leben
Haufigkeit| Prozent | Prozent ununterbrochen hier.
Gultig 0 bis 2 Jahre (2017-2019) 815 10,8 10,9 Weitere 8% sind hier
3 bis 5 Jahre (2014-2016) 722 9,6 9,7 geboren, haben
6 bis 10 Jahre (2009-2013) 822 10,9 11,0 zwischenzeitlich
11 bis 20 Jahre (1999-2008) 910 12,0 12,2 woanders gelebt und
21 bis 30 Jahre (1989-1998) 675 8,9 9,0 sind wieder zurtick-
31 bis 40 Jahre (1979-1988) 452 6,0 6,1 gezogen.
mehr als 40 Jahre (bis 1978) 839 11,1 11,2 70 % sind nach
in Nirnberg geboren, NUrnberg zugezogen.
zwischenzeitlich woanders 575 7,6 7,7
gelebt
seit Geburt in NUrnberg 1647 21,8 22,1
Gesamt 7457 98,7 100,0
Fehlend keine Angabe 102 1,3
Gesamt 7559 100,0
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A1 Seit wann leben Sie in Niirnberg
- spater zugezogen und zwar im Jahr...

Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig 0 bis 2 Jahre (2017-2019) 815 10,8 15,6 Von denjenigen, die
3 bis 5 Jahre (2014-2016) 722 9,6 13,8 nicht in Narnberg
6 bis 10 Jahre (2009-2013) 822 10,9 15,7 geboren sind, sind
11 bis 20 Jahre (1999-2008) 910 12,0 17,4 17% vor 11 bis 20
21 bis 30 Jahre (1989-1998) 675 8,9 12,9 Jahren zugezogen.
31 bis 40 Jahre (1979-1988) 452 6,0 8,6
mehr als 40 Jahre (bis 1978) 839 11,1 16,0
Gesamt 5235 69,3 100,0
Fehlend wol\;ﬁ%.egrgsegélzmschenzeltl|ch 575 76
seit Geburt in Nbg. 1647 21,8
keine Angabe 102 1,3
Gesamt 2324 30,7
Gesamt 7559 100,0

Abbildung 1: A1 Seit wann leben Sie in Niirnberg?
(Angaben in %; n =7 457)

seit Geburt in Nbg. . 22
in Nbg. geb., zw.zeitl. woanders gelebt I S
mehr als 40 Jahre (bis 1978) N 11
31 bis 40 Jahre (1979-1988) M 6
21 bis 30 Jahre (1989-1998) N ©
11 bis 20 Jahre (1999-2008) NN 12
6 bis 10 Jahre (2009-2013) N 11
3 bis 5 Jahre (2014-2016) N 10
0 bis 2 Jahre (2017-2019) NN 11

0 5 10 15 20 25

Antwortmadglichkeiten:

- ich lebe seit Geburt hier

- spater zugezogen und zwar im Jahr...

- ich bin in NUrnberg geboren, habe zwischenzeitlich woanders gelebt und bin wieder hierher gezogen

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
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A2: (Nur) falls zugezogen: Wo haben Sie zuletzt gewohnt, bevor Sie Vier von zehn der
nach Niirnberg gezogen sind? nach Nirnberg
Giiltige zugezogenen
Héufigkeit | Prozent | Prozent Personen kommen
Gultig  GroBraum Nirnberg-Firth- 1343 178 241 aus dem Gebiet der
Erlangen-Schwabach ! ' alten Bundeslander.
altes Bundesgebiet 2205 29,2 39,6
neue Bundeslander 531 7.0 9,5
Ausland 1486 19,7 26,7
Gesamt 5565 73,6 100,0
Fehlend keine Angabe 1994 26,4
Gesamt 7559 100,0

Abbildung 2: A2 Falls zugezogen - Wohnort vor dem Zuzug
(Angaben in %; n =5 565%)

= GroBraum Nurnberg-Flrth-Erlangen-
Schwabach

altes Bundesgebiet

neue Bundeslander

= Ausland

* Auswahl: Befragte, die nach NUrnberg zugezogen sind.
Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
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A3: (Nur) Falls Sie aus dem Ausland zugezogen sind:
Aus welchem Land sind Sie gekommen? (nach den haufigsten Landern)

Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig Rumanien 150 10,1 10,3
Polen 110 7.4 7,5
Ukraine 88 5,9 6,0
Russische Foderation 95 6,4 6,5
Italien 77 5,2 53
sonstige EU-Mitgliedsstaaten 2019
(mit UK) 285 19,2 19,5
Ubriges Europa 217 14,6 14,9
Afrika 64 4,3 4,4
Amerika 92 6,2 6,3
Asien 277 18,7 19,0
Australien, Ozeanien 5 0,4 0,4
Gesamt 1461 98,3 100,0
Fehlend keine Angabe 25 1,7
Gesamt 1486 100,0

Auswahl: Befragte Personen, die aus dem Ausland zugezogen sind

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

Zusammen 43%
derjenigen Befragten,
die aus dem Ausland
nach Nirnberg
zugezogen sind,

sind aus einem EU-
Mitgliedsstaat
gekommen.

Allein aus Rumanien
kommen 10% der aus
dem Ausland
Zugezogenen.
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2.3 Die groBBten Probleme

A4: Was sind lhrer Meinung nach in Niirnberg zurzeit die groBten In einem F!’eltextfeld
Probleme? konnten die nach

(max. 3 Antworten méglich, erste Nennung) Meinung der befragten
NiUrnbergerinnen und

Gultige .. .
Haufigkeit| Prozent Prozent Nu"rnberger derzeit

Gultig  Arbeit, Arbeitsmarkt 82 1,1 1,2 groBten Probleme

Wirtschaftliche Situation 140 1,8 2,1 ohne Antwortvorgabe

benannt werden.
Verkehr 3067 40,6 46,6 s
N Knapp die Halfte der
Politik, Verwaltung 166 2,2 2,5

Befragten halt
174 2,3 2,6 Probleme aus dem
Verkehrsbereich fir am

Leistungen/ Einsparungen der
Stadt Nurnberg

Wohnen 1561 20,7 23,7 wichtigsten in
Sicherheit 252 3,3 3,8 Niirnberg,
Sauberkeit, Umwelt 678 9,0 10,3 2.B. zu viel PK\W-
Zuwanderung/Auslander 218 2,9 33 Verkehr, der Preis der
Lebensqualitat allgemein 236 3,1 3,6 VAG-Fahrkarten oder
Sonstiges, Einzelfalle 9 0,1 0,1 fehlende Radwege.
Gesamt 6583 87,1 100,0 Mit groBem Abstand
Fehlend keine Angabe 976 12,9 folgen die Themen
Gesamt 7559 100,0 Wohnen (24%) und

Sauberkeit/ Umwelt
(10%).

Abbildung 3: A4 Was sind lhrer Meinung nach in Niirnberg zurzeit die gro3ten Probleme?
(max. 3 Antworten maoglich, erste Nennung), Angaben in %, n= 6 583

Arbeit, Arbeitsmarkt W 1
Wirtschaftliche Situation Il 2
Verkehr I 47
Politik, Verwaltung 1l 3
Leistungen/ Einsparungen der Stadt Nirnberg Il 3
Wohnen I 24
Sicherheit M 4
Sauberkeit, Umwelt N 10
Zuwanderung/Auslander 1l 3
Lebensqualitat allgemein M 4
Sonstiges, Einzelfalle | 0

0 10 20 30 40 50

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
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A4: Was sind lhrer Meinung nach in Niirnberg zurzeit die gr6Bten
Probleme?
(max. 3 Antworten mdglich, zweite Nennung)

Glultige

Haufigkeit| Prozent Prozent
Gultig  Arbeit, Arbeitsmarkt 99 1,3 1,8
Wirtschaftliche Situation 156 2,1 2,9
Verkehr 2301 30,4 42,4
Politik, Verwaltung 137 1,8 2,5
stadt Nomberg 298 39 5.5
Wohnen 859 11,4 15,8
Sicherheit 360 4,8 6,6
Sauberkeit, Umwelt 705 9,3 13,0
Zuwanderung/Ausléander 171 2,3 3,2
Lebensqualitat allgemein 333 4,4 6,1
Sonstiges, Einzelfélle 5 0,1 0,1
Gesamt 5426 71,8 100,0

Fehlend keine Angabe 2133 28,2

Gesamt 7559 7559 100,0

A4: Was sind lhrer Meinung nach in Niirnberg zurzeit die groten
Probleme?
(max. 3 Antworten maoglich, dritte Nennung)

Glltige

Haufigkeit| Prozent Prozent
Gulltig  Arbeit, Arbeitsmarkt 67 0,9 1,9
Wirtschaftliche Situation 167 2,2 4,8
Verkehr 1230 16,3 35,2
Politik, Verwaltung 134 1,8 3,8
Wohnen 426 5,6 12,2
Sicherheit 246 3,3 7,0
Sauberkeit, Umwelt 486 6,4 13,9
Zuwanderung/Auslander 140 1,9 4,0
Lebensqualitat allgemein 300 4,0 8,6
Sonstiges, Einzelfalle 19 0,2 0,5
Gesamt 3497 46,3 100,0

Fehlend keine Angabe 4062 53,7

Gesamt 7559 7559 100,0
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2.4 Verkehrsmittelnutzung

A5: Welches Verkehrsmittel benutzen Sie meistens fiir den Weg zu
Arbeit und Ausbildung*?
Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig Keines, gehe zu Fuf3 378 7.4 7,7
Fahrrad 771 15,0 15,7
offentliche Verkehrsmittel 1634 31,7 33,4
Auto 2081 40,4 42,5
Motorrad, Motorroller, Mofa,
Moped 34 0,7 0,7
Gesamt 4899 95,2 100,0
Fehlend keine Angabe 248 4,8
Gesamt 5147| 100,0

*nur Erwerbstatige, Auszubildende, Schiler/innen, Student/innen und Bundesfreiwilligen
dienst, Alter unter 66 Jahre

A5: Welches Verkehrsmittel benutzen Sie meistens fiir Einkdufe und

Besorgungen?
Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig Keines, gehe zu Fuf3 2096 27,7 30,3
Fahrrad 913 12,1 13,2
offentliche Verkehrsmittel 963 12,7 13,9
Auto 2922 38,7 42,2
Motorrad, Motorroller, Mofa,
Moped 31 0,4 0,4
Gesamt 6925 91,6 100,0
Fehlend keine Angabe 633 8,4
Gesamt 7559 100,0
A5: Welches Verkehrsmittel benutzen Sie meistens in der
Freizeit?
Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig Keines, gehe zu FuB3 871 11,5 13,1
Fahrrad 1603 21,2 24,1
offentliche Verkehrsmittel 1950 25,8 29,3
Auto 2138 28,3 32,1
Motorrad, Motorroller, Mofa,
Moped 96 1,3 1,4
Gesamt 6658 88,1 100,0
Fehlend keine Angabe 900 11,9
Gesamt 7559 100,0

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

Fir den Weg zur Arbeit
oder an den
Ausbildungsort wird in
NUrnberg am
haufigsten das Auto
benutzt.

Ein Drittel der Nirn-
berger Erwerbstatigen,
Auszubildenden und
Studierenden ist mit
offentlichen Verkehrs-
mitteln unterwegs.

42% der NUrnberger
Blrgerinnen und
BuUrger nutzen meist
das Auto, um Einkaufe
und Besorgungen zu
tatigen. 30% erledigen
dies zu FuB3. Die
offentlichen Verkehrs-
mittel werden im
Gegensatz zu den
anderen Wegen hier
seltener genutzt.

Bei Freizeitaktivitaten
liegt der eigene PKW
knapp vorne (32%),
gefolgt von
offentlichen
Verkehrsmitteln (29%)
und dem Fahrrad
(24%).

Statistische Nachrichten S278 2022




Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Niirnberg 2019

A5: Welches Verkehrsmittel benutzen Sie meistens fir den Weg ins Uber die Halfte der
Stadtzentrum? NUrnberger Burgerin-
Gultige nen und Birger nutzt
Haufigkeit | Prozent | Prozent fr den Weg in das
Glltig  Keines, gehe zu FuB 1372 18,1 19,9 Stadtzentrum die
Fahrrad 998 13,2 14,5 offentlichen
offentliche Verkehrsmittel 3584 47,4 51,9 Verkehrsmittel.
Auto 890 11,8 12,9 Rund ein Drittel
Motorrad, Motorroller, Mofa, kommt zu FuB3 (20%)
Moped 60 8 0.9 oder mit dem Fahrrad
Gesamt 6904 91,3 100,0 (14%). Das Auto wird
Fehlend keine Angabe 654 8,7 von den Befragten, die
Gesamt 7559 | 100,0 alle in NUrnberg

wohnen, nur selten

Abbildung 4: A5 Verkehrsmittelnutzung nach Art der Wege Weitere
. Auswertungen zum
(Angaben in %) Thema

Verkehrsmittel
vgl. Bericht zu
Mobilitat in
Nirnberg (5276)

m Auto mMotorrad etc. mFahrrad mzu FuB mOffentl. Verkehrsmittel

Arbeit und Ausbildung* _| _
(n=4899) 42 . 16 8 33

Stadtzentrum (n=6904) E 14

Einkaufe und Besorgungen _|
(n=6925) 42 0 =
Freizeit (n=6658)

50

30
20 I

100

* nur Erwerbstatige, Auszubildende, Schiler/innen, Student/innen und
Bundesfreiwilligendienst, Alter unter 66 Jahre

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
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3. Wohnumfeld und Wohnung

3.1 Wohnverhaltnis und Wohnungssituation

W1: Wohnt lhr Haushalt in der Wohnung bzw. in dem Haus als ...

Gultige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig  Hauptmieter der Wohnung/
des Hauses 5071 67,1 68,3
Eigentimer der Wohnung/
des Hauses 2208 29,2 29,7
Untermieter,
Wohngemeinschaft 150 2,0 2,0
Gesamt 7430 98,3 100,0
Fehlend keine Angabe 129 1,7
Gesamt 7559 100,0

Abbildung 5: W1 Wohnverhaltnis
(Angaben in %, n=7 430)

= Hauptmieter der Wohnung/
des Hauses

= Eigentimer der Wohnung/
des Hauses

= Untermieter,
Wohngemeinschaft

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

68 % der befragten
Haushalte sind Haupt-
mieter ihrer Wohnung
oder ihres Hauses,
weitere 2% wohnen
zur Untermiete oder
als Wohngemein-
schaft.

Im selbst genutzten
Wohneigentum leben
30%.

Deutschlandweit sind
53,5% der Wohnun-
gen vermietet und
46,5% sind selbst
genutztes Wohn-
eigentum.

In kreisfreien GroB-
stadten sind 73,2%
der Wohnungen
vermietet und 26,8%
von den Eigentiimern
selbst genutzt (vgl.
Datenreport 2021, S.
262).
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Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Niirnberg 2019

W2: Wie viele Quadratmeter hat die gesamte Wohnung*?
Glultige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig unter 40 m? 547 7.2 7.4 Knapp ein Drittel der
40 bis 60 m2 1525 20,2 20,6 Befragten bewohnt
60 bis 80 m? 2274 30,1 30,7 eine V:I‘?,h;‘“r‘g m;, o
. einer Flache von is
80 bis 100 m2 1360 18,0 18,4 2
100 bis 120 m? unter 80 m?. Insgesamt
731 2.7 2.9 ist mehr als die Halfte
120 m? und mehr 974 12,9 131 der bewohnten
Gesamt 7411 98,0 100,0 Wohnungen zwischen
Fehlend  System 148 2,0 40 und 80 m? groB.
Gesamt 7559 100,0
* einschlieBlich Kliche, Bad, Toilette, Flur, Balkon und evtl. untervermieteter
oder gewerblich genutzter Rdume
W3: Wie viele Rdume hat die gesamte Wohnung*?
Gultige
Haufigkeit Prozent Prozent L
Gultig TRaum 626 83 85 Etwa zwei Drittel der
! Befragten leben in
2 Raume 2101 27,8 28,5 .
. Wohnungen mit 3 bzw.
3 Raume 2661 35,2 36,0 2 Raumen
4 Raume 1108 14,7 15,0
5 und mehr Rdume 890 11,8 12,1
Gesamt 7386 97,7 100,0
Fehlend keine Angabe 172 2,3
Gesamt 7559 100,0
* nur Raume ab 6 m?, ohne Kiiche/ Bad/ Toilette/ Flur
W2, W3 Kennzahlen zum Wohnraumbestand Die durchschnittliche
WohnungsgréBe in
Eigentums- Miet- - ; ;
wohnungen | wohnungen Gesamt $9ur5nb§rg liegt bei
- - ,5 m2,
Zimmer* je Wohnung 3.9 2.7 3.0 Im Durchschnitt stehen
Flache je Wohnung in m2 105,2 68,7 79,5 42 5 m2 Wohnflache
Personen je Wohnung 2,1 1,8 1,9 pro Person zur
Zimmer* je Person 1,9 1,5 1,6 Verfligung.
Flache je Person in m2 50,4 38,6 42,5

* Wohn- und Schlafrdume ohne Kiiche

Weitere Auswertungen zum Wohnungsbestand und zur Wohnraum-
versorgung nach Miet- bzw. Eigentumswohnungen und Haushalts-

typen vgl. Statistisches Jahrbuch der Stadt Nirnberg 2020 (Tab. 11.14,
11.15) bzw. http://www.nuernberg.de/internet/statistik/sta_1091.html
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W3: Nutzen Sie die Rdume ganz oder teilweise gewerblich?

Glltige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig ja 1032 13,7 14,4
nein 6138 81,2 85,6
Gesamt 7170 94,9 100,0
Fehlend keine Angabe 388 5.1
Gesamt 7559 100,0

W3: Bilden die Raume, die Sie bewohnen, eine abgeschlossene

Wohnung?
Gultige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig ja 6648 88,0 92,9
nein 510 6,8 71
Gesamt 7159 94,7 100,0
Fehlend keine Angabe 400 5,3
Gesamt 7559 100,0

Wohngebaude durchgefiihrt?

W4: Wurden seit 1995 vom Hauseigentiimer/ Vermieter energetische
ModernisierungsmaBBnahmen in lhrer Wohnung bzw. am

ja nein weild keine Gesamt
) nicht | Angabe
Dammung der AuB3enwand 22,0 39,9 27,0 11,0 100,0
Dammung von Dach/ oberster 240| 33,1 31.0 11,9 100,0
Geschossdecke
Dammung der Kellerdecke 9,7| 43,3 33,0 14,1 100,0
Austausch der Fenster 37,8 31,3 20,1 10,8 100,0
Austausch der Heizanlage 32,0 29,4 27,8 10,8 100,0
WS5: Wann ist lhr Haushalt in diese Wohnung bzw. dieses Haus
eingezogen?
Gultige
Haufigkeit Prozent Prozent

Gultig bis 1989 898 11,9 12,3

1990 bis 1999 699 9,2 9,6

2000 bis 2009 1473 19,5 20,2

2010 bis 2014 1403 18,6 19,3

2015 bis 2019 2810 37,2 38,6

Gesamt 7283 96,3 100,0
Fehlend System 276 3,7
Gesamt 7559 100,0

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

86% der Nlrnberger
Birgerinnen und
Blrger nutzen ihre
Wohnung nicht
gewerblich.

Die Uberwiegende
Mehrheit der
Befragten bewohnt
Raume, die eine
abgeschlossene
Wohnung bilden.

Die am haufigsten
durchgefihrte
Modernisierungs-
mafBnahme ist der
Austausch der Fenster
(38%).

Die Befragten
wussten oft nicht, ob
die erfragten MaB-
nahmen durchge-
fahrt worden waren
bzw. sie haben keine
Angabe dazu ge-
macht (zusammen je
MaBnahme zwischen
31% und 47%).

39% der befragten
Haushalte sind seit
2015 in die derzeitige
Wohnung
eingezogen, wohnen
dort also hochstens
seit vier Jahren.

12% wohnen schon
seit 30 Jahren oder
langer in ihrer
Wohnung.
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(Mehrfachnennungen maoglich)

W6: In welcher Etage liegt lhre Wohnung?

Haufigkeit Prozent

Erdgeschoss, Souterrain 1573 20,8
Hochparterre 388 5.1
Obergeschoss

1. Obergeschoss 1776 23,5

2. Obergeschoss 1410 18,7

3. Obergeschoss 972 12,9

4. Obergeschoss und hoher 887 11,7
Dachgeschoss 780 10,3

W?7: Ist lhre Wohnung eine Dienst-, Werks-, Stifts-, Geschaftswohnung?

Gultige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gltig ja 323 4,3 4,6
nein 6662 88,1 95,4
Gesamt 6985 92,4 100,0
Fehlend keine Angabe 573 7.6
Gesamt 7559 100,0
W?7: Ist lhre Wohnung vollsténdig oder Giberwiegend mébliert
gemietet?
Glltige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig ja 558 7,4 8,0
nein 6393 84,6 92,0
Gesamt 6951 92,0 100,0
Fehlend keine Angabe 608 8,0
Gesamt 7559 100,0

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

Etwa ein Viertel der
NUrnberger
Haushalte wohnt im
Erdgeschoss oder
Hochparterre.

5 % der NUrnberger
Haushalte leben in
einer Dienst-,
Werks-, Stifts- oder
Geschafts-wohnung.

8% der Nlrnberge-
rinnen und Nurn-
berger haben eine
moblierte Wohnung
gemietet.
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W8: Wie wird Giberwiegend geheizt?
Gultige
Haufigkeit| Prozent Prozent
Galtig Zentralheizung 5316 70,3 77,8 Mehr als drei Viertel
Etagenheizung 806 10,7 11,8 der NUrnberger
Einzel6fen, Einzelheizung 714 9,4 10,4 Haushalte (78%)
Gesamt 6835 90,4 100,0 verfligen Uber eine
Fehlend  keine Angabe 723 9,6 Zentralheizung.
Gesamt 7559 100,0
W8: Womit wird lGiberwiegend geheizt?
Gultige
__ _ . Haufigkeit| Prozent Prozent Knapp die Halfte der
Gultig Fernwarme, Blockheizung 2277 30,1 33,4 Befragten (47%) lebt
Gas 3198 42,3 46,9 in einer Wohnung, die
ol 800 10,6 1.7 mit Gas beheizt wird.
Strom 378 5,0 5,5
Kohle, Holz 51 0,7 0,7
Erd-/Umweltwarme 83 1,1 1,2
Solarenergie 17 0,2 0,2
Biomasse, Biogas 13 0,2 0,2
Gesamt 6816 90,2 100,0
Fehlend keine Angabe 743 9,8
Gesamt 7559 100,0

3.2 Wohnviertelbindung, Umzugsabsichten und Bewertung von Wohnung und

Wohngegend
W9: Wenn Sie an die Lage lhrer Wohnung hier im Viertel denken,
an die Beziehungen zu lhren Nachbarn bzw. Bekannten und an die Mehr als die Halfte
\llj\ll;::g:tgll:l?gt:ihlen Sie sich dann an dieses Wohnviertel gebunden? d.er Befragten fuhlt
sich sehr stark (19%)
Gultige oder stark (38%) an
Haufigkeit| Prozent Prozent ihr Wohnviertel
Gultig sehr stark 1390 18,4 18,9 gebunden.
stark 2822 37,3 38,4 Jede achte befragte
weniger stark 2219 29,4 30,2 Person gibt an, dass
kaum oder gar nicht 917 12,1 12,5 sie sich kaum oder gar
Gesamt 7349 97,2 100,0 nicht an ihr Wohn-
Fehlend keine Angabe 210 2,8 viertel gebunden
Gesamt 7559 100,0 fahlt.

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth Statistische Nachrichten S278 2022
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W10: Hat lhr Haushalt die Absicht, im Laufe der nachsten 2 Jahre Gut die Halfte der
umzuziehen?

Oder denken Sie daran, spater umzuziehen? Befragten hat keine

Umzugsabsichten.

Gultige Jeweils knapp ein
Haufigkeit| Prozent Prozent Viertel will in den
Gultig will in den nachsten .
2 Jahren umziehen 1667 22,1 23,0 nachste[w 2 Jahre.n
will spater umziehen 1738 23,0 24,0 bzw. spater umziehen.
will nicht umziehen 3843 50,8 53,0
Gesamt 7249 95,9 100,0
Fehlend keine Angabe 310 4,1
Gesamt 7559 100,0

- Wi i ?
W11: Wie bewerten Sie lhre Wohnung und lhre Wohngegend? Zwei Drittel der

(Angaben in %) Befragten stufen ihre
el Wohnsituation
: eine . .
gut | mittel | schlecht Angabe Gesamt aIIger‘r‘1e|n als gut .e|n.
Am hochsten ist die
Wohnsituation allgemein 68,0 24,7 3.4 39| 100,0 Zufriedenheit mit
Ausstattung der Wohnung 59,9| 29,5 6,0 4,6| 100,0 dem Angebot an
.8 offentlichen
GroBe der Wohnung 63,3 27,0 6,2 3,6 100,0 Verkehrsmitteln. Drei
Kosten der Wohnung 47,3 369 10,9 48| 1000 Viertel bewerten das
Gestaltung des Wohnumfelds 48,1 37,5 9,1 5,2 100,0 Angebot mit gut.
Parks/ Grinfléachen in der Nahe 59,5| 24,1 13,3 3,1 100,0 An zweiter Stelle

Verkehrssituation 56,5 27,2 13,4 2,9 100,0 stehen die Einkaufs-
moglichkeiten, die

Einkaufsmoglichkeiten 68,3 22,7 6,5 2,5 100,0
, 68% gut bewerten.
soziales Umfeld, Nachbarschaft 47,2 39,5 10,1 3,2 100,0 .
Mit Abstand am
Larmsituation 39,2 37,8 19,9 3,1 100,0

schlechtesten
Luftqualitat 40,2 40,5 15,7 3,5 100,0 beurteilen die
Ndrnbergerinnen und

Parkplatzsituation 26,4 27,6 42,1 3,9 100,0 . .
Angebot an 6ffentlichen Nlrnberger die
Verkehrsmitteln 746| 195 3.4 2,5/ 100,0 _Parkplatzsituation in
Zustand der StraBen und Wege 49,21 385 9,7 2,6| 100,0 ihrem Wohnumfeld.
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Abbildung 6: W11 Bewertung der Wohnsituation allgemein, der Wohnung und der
Wohngegend

(Angaben in %)

mgut mmittel mkeine Angabe mschlecht

Wohnsituation allgemein 68 43
GroBe der Wohnung I I 2 7
Ausstattung der Wohnung (0] 5 6
Kosten der Wohnung
Angebot an 6ffentlichen Verkehrsmitteln
Einkaufsmoglichkeiten 68 6
Parks/Grunflachen in der Nahe
Verkehrssituation 56 3 13
Zustand der StraBen und Wege I IS 3 10
Gestaltung des Wohnumfelds Iy - s s
soziales Umfeld, Nachbarschaft
Luftqualitat
Larmsituation
Parkplatzsituation

0 20 40 60 80 100

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019

Vgl. dazu auch die Berichte Uber Wohnverhaltnisse von Familien (M512) und zur Bewertung von
Wohnsituation und Wohnumfeld (in Vorbereitung)
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3.3 Wohnungsausstattung und Miete

W12: Wie ist lhre Wohnung ausgestattet?*

Anteil

"trifft zu"

in %
Bad und WC
Badewanne 76,9
separate Dusche 31,9
2 Waschbecken 14,4
WC im Badezimmer 71,2
separates WC 31,8
Badezimmer im Duschbereich mindestens 1,95 m hoch gefliest 61,4
Bodenfliesen im Bad 82,9
WC auBerhalb der Wohnung 0,8
kein separates Badezimmer 6,6
Kiiche
Einbauklche, komplett mit Elektrogeraten 76,2
Fliesen oder eine vergleichbare Ausstattung im Arbeitsbereich 63,5
Kichenboden gefliest 34,1
nur Kochnische vorhanden (unter 2 m Breite) 7,8
Warmwasser
Uber die Zentralheizung 51,1
Boiler in Bad/Dusche (Einbau vor dem Jahr 2004) 16,8
Durchlauferhitzer in Bad/Dusche (Einbau vor 2004) 27,5
FuBboden
hochwertiger FuBbodenbelag (mehr als 50% z.B. Parkett, Marmor, Stein, Fliesen) 31,0
Uberwiegend Teppichboden, Laminat 56,0
kein FuBbodenbelag auf mehr als 50% der Wohnflache (z.B. Estrich) 5.4
FuBbodenheizung (mehr als 50% der Wohnflache) 7,0
Weitere Ausstattungsmerkmale
spezielle Schall- und Warmeschutzfenster 19,5
Isolierfenster 54,9
Kabelfernsehen 62,9
Sprechanlage 60,8
Taroffner 78,3
Aufzug 30,4
Wasserzahler in der Wohnung 44,7
mindestens 1 Wohnraum, Kliche oder Bad nicht beheizt
(Heizstrahler oder Heizlifter zahlen nicht als Heizung) 11,7
Balkon oder Loggia bis 8 m? 46,8
Balkon oder Loggia Uber 8 m?2 8,6
Terrasse/Dachterrasse 9,5
eigener Garten 8,5
gemeinschaftlich nutzbare Griinfladchen und AuBenanlagen am Haus 31,9
Wintergarten 1,6
Galerie-/Maisonettewohnung 2,3
offener Kamin/Kachelofen 2,2
AuBenverdunkelung (z.B. Rollladen, Fensterladen) 57,0
separater Abstellraum in der Wohnung (Gber 1 m?) 32,9
groBer Abstellraum auBerhalb der Wohnung (ab 5 m?); z.B. Keller/Kellerabteil 55,9
Waschetrockenraum 34,0
gut zuganglicher, wettergeschitzter Fahrradabstellplatz vorhanden 46,8
vom Vermieter gestellte Anstrich-, Putz- oder Tapezierarbeiten an Decken und/oder Wanden 16,5
* Auswahl Mieterhaushalte, n=5.071
Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth
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Unabhangig von

W14 Nettokaltmiete in Euro je Quadratmeter*
jeQ Wohnflache und

darunter: darunter: Baujahr betragt im
Wohnflache alle Baujahre Baujahr 1980 | Baujahr 2005 Jahr 2019 di

und spater und spater anr aie
unter 40 m2 10,55 12,74 14,43 durchschnlt_tllch.e
40 bis unter 60 m? 8,24 9,10 10,38 N?ttokaltmlete in
60 bis unter 80 m? 7,78 8,90 10,25 Nurnbezrg 8,14
80 m? und mehr 8,05 8,95 10,14 El.Jroém .h -—
Gesamt 8,14 9,21 10,59 I-e urc SC" nitts-

miete der fir den

* Auswahl Mieterhaushalte mit vollstdndigen Angaben zu Miete und Wohnflache, . .
n=4.629 Mietenspiegel rele-
Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019 vanten Wohnungen

betragt 8,54 Euro/m2.

Abbildung 7: Entwicklung der Nettokaltmieten - alle Mieten und Mietenspiegel,
Angaben in Euro je gm

malle Mieten 1) Mietenspiegel 2)

8,54

9 7,31 7,587:98 814~

81 600617 6,156.42 6,516.86 6,98

6

5

4

: I I

2

1

0 r r T T T ,
Jahr®  2009/10 2011/12 2013/14 2015/16 2017/18 2019/20

1) Nettokaltmieten ohne Nebenkosten, alle Mietwohnungen einschlieBlich Sozialwohnungen

2) Nettokaltmieten ohne Nebenkosten, nur frei finanzierte Mietwohnungen, Neuvermietungen und Mietanderungen der
jeweils letzten 4 Jahre

3) erste Jahreszahl: Zeitpunkt der Datenerhebung, zweite Jahreszahl: Veréffentlichung des Mietenspiegels

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebungen Leben in Nirnberg 2009 bis 2019

W15: Ist Ihre Nettomiete seit Oktober 2015 erhoht worden?
(ohne Erhéhung von Betriebskosten)
Haufig- Gultige
keit Prozent | Prozent
Glltig  Hauptmieter Neuvermietung seit 3.0% d.er Be.'_fragten
10/2015 1531 20,3 20,6 §P|1nd Elge;‘\tumer
Hauptmieter Mieterhéhung seit ihrer Wohnung
10/2315 J 1814 24,0 24,4 bzw. ihres Hauses.
Hauptmieter Neuvermietung und Etwa ein Viertel
2ol ; - ; 422 5,6 5,7 Il f ind
zusatzlich Mieterhéhung seit 10/2015 aller Befragten sin
Hauptmieter, keine Mieterhéhung 0 5 Hé}uptr.’nleter, deren
seit 10/2015 1304 17, 17,5 Miete in den
Eigentlimer 2208 29,2 29,7 Ietz:cen 4 Jahren
Untermieter 150 20 20 erhéht wurde.
Gesamt 7430 98,3| 100,0
Fehlend System 129 1,7
Gesamt 7559 100,0

Weitere Auswertungen zur Wohnungsmiete nach Baualtersklassen und Merkmalen des Haushalts
vgl. Statistisches Jahrbuch der Stadt Nirnberg 2020 (Tab. 11.19, 11.20)
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4. Bewerbung als Kulturhauptstadt Europas 2025

4.1 Bekanntheit der Bewerbung

K1: Ist lhnen die Bewerbung Niirnbergs als Kulturhauptstadt 2025

bekannt?
Gultige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig ja 4924 65,1 68,0
nein 2320 30,7 32,0
Gesamt 7244 95,8 100,0
Fehlend keine Angabe 315 4,2
Gesamt 7559 100,0

K1: Erwarten Sie mehr Informationen liber die Kulturhauptstadt-

Bewerbung?
Gultige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig ja 3477 46,0 49,5
nein 3552 47,0 50,5
Gesamt 7029 93,0 100,0
Fehlend keine Angabe 529 7,0
Gesamt 7559 100,0

4.2 Beteiligung

(mehrere Antworten méglich)

K2: Falls Niirnberg zur Kulturhauptstadt Europas 2025 ernannt wird,
wiirden Sie sich dann gerne beteiligen?

Anteil "ja"
in %
Ich moéchte an Veranstaltungen der Kulturhauptstadt Europas
o 58,9

als Besucher/in teilnehmen.
Ich wirde gerne im Rahmen eines Freiwilligendienstes fur das

. s 10,2
Projekt tatig werden.
Ich wiirde Gastgeber/in durch das Anbieten von Privat-
unterkinften fir Gaste der Kulturhauptstadt Europas 4,1
Nirnberg werden.
Ich wiirde gerne eigene Projektideen fir das Programm der 46
Kulturhauptstadt Europas 2025 einbringen. !
Nein, ich wirde mich nicht beteiligen. 35,4

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

Mehr als zwei
Drittel der
befragten
NUrnbergerinnen
und Nlrnberger
war im Herbst 2019
die Bewerbung
ihrer Stadt um den
Titel der Kultur-
hauptstadt Europas
im Jahr 2025
bekannt.

Jeweils etwa die
Halfte der befrag-
ten Personen
erwartete mehr
Informationen Uber
die Kulturhaupt-
stadt-Bewerbung
bzw. erwartete dies
nicht.

Etwa sechs von zehn
Befragten wirden
die Veranstaltungen
im Rahmen der
Kultur-hauptstadt
Europas 2025
besuchen.
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5. Schwerpunkt: Verkehr und Mobilitat

Detaillierte Auswertungen zu den folgenden Fragen
vgl. Bericht zur Mobilitat in Nirnberg, S276

5.1 Fahrzeugausstattung und Mobilitiatsvoraussetzungen

M1: Wie viele der folgenden Fahrzeuge gibt es in lhrem Haushalt?
Funktionstiichtige Fahrrader ohne elektrische Unterstiitzung

Gultige
Haufigkeit | Prozent Prozent
Gultig nicht vorhanden 1748 23,1 25,2
1 Fahrrad 2472 32,7 35,6
2 Fahrrader 1479 19,6 21,3
3 Fahrrader 614 8,1 8,8
4 und mehr Fahrrader 628 8,3 9,0
Gesamt 6942 91,8 100,0
Fehlend keine Angabe 617 8,2
Gesamt 7559 100,0

Elektrofahrrader/Pedelecs

M1: Wie viele der folgenden Fahrzeuge gibt es in lhrem Haushalt?

Gultige
Haufigkeit | Prozent Prozent
Gultig nicht vorhanden 5272 69,8 91,9
1 Elektrofahrrad/ Pedelec 350 4,6 6,1
2 und mehr Elektrofahrrader/ 115 15 2,0
Pedelecs
Gesamt 5737 75,9 100,0
Fehlend keine Angabe 1821 24,1
Gesamt 7559 100,0

Motorrader, Mopeds, Mofas

M1: Wie viele der folgenden Fahrzeuge gibt es in lhrem Haushalt?

Gultige
Haufigkeit | Prozent Prozent
Gultig nicht vorhanden 5086 67,3 88,1
1 Motorrad/ Moped/ Mofa 584 7.7 10,1
2 und mehr Motorrader/
Mopeds/ Mofas 102 1.3 1.8
Gesamt 5772 76,4 100,0
Fehlend keine Angabe 1787 23,6
Gesamt 7559 100,0

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

36% der befragten
Haushalte besitzen
ein funktions-
tlchtiges Fahrrad
ohne elektrische
Unterstutzung.

In 92% der
Nirnberger
Haushalte ist kein
Elektrofahrrad oder
Pedelec vorhanden.

Motorisierte
Zweirader sind in
88% der Nurnberger
Haushalte nicht
vorhanden.
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M1: Wie viele der folgenden Fahrzeuge gibt es in lhrem Haushalt?
Autos (einschlieBlich Kombi/Van/Kleinbus/WWohnmobil)

Gultige
Haufigkeit | Prozent Prozent
Gultig nicht vorhanden 2000 26,5 28,3
1 Auto 3881 51,3 54,9
2 Autos 1039 13,8 14,7
3 und mehr Autos 148 2,0 2,1
Gesamt 7068 93,5 100,0
Fehlend keine Angabe 491 6,5
Gesamt 7559 100,0

M2: Besitzen Sie einen PKW-Fiihrerschein?

Haufigkeit Prozent Glltige Prozent
Gultig ja 6230 82,4 84,2
nein 1167 15,4 15,8
Gesamt 7397 97,9 100,0
Fehlend keine Angabe 161 2,1
Gesamt 7559 100,0

M2: Besitzen Sie eine Zeitkarte fiir Busse und Bahnen in der Region?
(Wochen-, Monats-, Jahreskarte, Jobticket, Semesterticket, MobiCard

etc.)
Haufigkeit Prozent Glltige Prozent
Gultig ja 3048 40,3 42,5
nein 4116 54,5 57,5
Gesamt 7164 94,8 100,0
Fehlend keine Angabe 395 5,2
Gesamt 7559 100,0

M2: Wie oft kénnen Sie als Fahrer/in oder Mitfahrer/in Giber einen PKW

verfiigen?
Haufigkeit Prozent Glltige Prozent
Gultig jederzeit 3837 50,8 54,3
gelegentlich 1198 15,9 17,0
gar nicht 2029 26,8 28,7
Gesamt 7064 93,5 100,0
Fehlend keine Angabe 495 6,5
Gesamt 7559 100,0
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Mehr als die Halfte
der Haushalte
besitzt genau ein
Auto.

84% der befragten
NUrnbergerinnen
und Nlrnberger, die
alle mindestens 18
Jahre alt sind,
besitzen einen PKW-
Flhrerschein.

Die befragten
Personen ab 18
Jahren besitzen
Uberwiegend (57 %)
keine Zeitkarte far
den regionalen
Nahverkehr.

Mehr als die Halfte

der Befragten kann
jederzeit Gber einen
PKW verfliigen.
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5.2 Haufigkeit der Nutzung von Verkehrsmitteln

M3: Wie haufig nutzen Sie in der Regel die folgenden Verkehrsmittel?
Auto (auch als Beifahrer/in)

Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig taglich bzw. fast taglich 2702 35,7 39,0 39% der befragten
an 1 bis 3 Tagen pro Woche 2041 27,0 29,5 NUrnb_t_ergerinnen
an 1 bis 3 Tagen im Monat 838 11,1 12,1 u_nd N"urr_\berger
) sind taglich oder
seltener als monatlich 442 5,8 6,4 fast taglich mit dem
nie bzw. fast nie 898 11,9 13,0 Auto unterwegs.
Gesamt 6919 21,5 100,0
Fehlend keine Angabe 639 8,5
Gesamt 7559 100,0

M3: Wie haufig nutzen Sie in der Regel die folgenden Verkehrsmittel?
Fahrrad/ Pedelec/ E-Bike

Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Glultig taglich bzw. fast taglich 1447 19,1 21,6 30% der Befragten
an 1 bis 3 Tagen pro Woche 1315 17,4 19,6 nutzen nie bzw. fast
an 1 bis 3 Tagen im Monat 943 12,5 14,1 nie ein Fahrrad mit
seltener als monatlich 969 12,8 14,4 oder the
nie bzw. fast nie 2035 26.9 303 elektr|5(.:.he
! ! Unterstltzung.
Gesamt 6707 88,7| 100,0
Fehlend keine Angabe 851 11,3
Gesamt 7559 100,0
M3: Wie haufig nutzen Sie in der Regel die folgenden Verkehrsmittel?
Busse/ Bahnen im GroBraum Niirnberg
Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent 30% der
Gultig taglich bzw. fast taglich 2126 28,1 29,5 erwachsenen
an 1 bis 3 Tagen pro Woche 1354 17,9 18,8 NUrnbergerinnen
an 1 bis 3 Tagen im Monat 1682 22,2 23,4 u.nd N"(]rt:\berger
seltener als monatlich 1337 17.7 18.6 sind t?gl_'Ch b?W'
e baw. fast ni ! ! fast taglich mit
nie bzw. tast nie 698 9.2 9.7 Bussen und Bahnen
Gesamt 7197 95,2 100,0 in der Region
Fehlend keine Angabe 361 4,8 unterwegs.
Gesamt 7559 100,0
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M3: Wie haufig nutzen Sie in der Regel die folgenden Verkehrsmittel?
Bahn auf langeren Strecken

Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig téaglich bzw. fast taglich 237 3,1 3,5 43% legen seltener
an 1 bis 3 Tagen pro Woche 220 2,9 3,3 als einmal im Monat
an 1 bis 3 Tagen im Monat 893 11,8 13,3 langere Strecken mit
seltener als monatlich 2862 37,9 42,8 der Bahn zurlck.
nie bzw. fast nie 2480 32,8 37,1
Gesamt 6693 88,5/ 100,0
Fehlend keine Angabe 866 11,5
Gesamt 7559 100,0

M3: Wie haufig nutzen Sie in der Regel die folgenden Verkehrsmittel?

Fernbus
Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig taglich bzw. fast taglich 35 0,5 0,5 Vier von funf
an 1 bis 3 Tagen pro Woche 29 0,4 0,4 Befragten n}Jtzen
an 1 bis 3 Tagen im Monat 99 13 15 Fernb.usse nie bzw.
, ! ! fast nie.
seltener als monatlich 1198 15,8 18,3
nie bzw. fast nie 5178 68,5 79,2
Gesamt 6539 86,5 100,0
Fehlend keine Angabe 1020 13,5
Gesamt 7559 100,0
M3: Wie haufig nutzen Sie in der Regel die folgenden Verkehrsmittel?
Wege ausschlieBlich zu Fu
Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig taglich bzw. fast taglich 3403 45,0 49,0 Etwa die Halfte legt
an 1 bis 3 Tagen pro Woche 2102 27,8 30,3 t?gl!ch bzw. fast
an 1 bis 3 Tagen im Monat taglich Wege
9 769 10,2 1A ausschlieBlich zu
seltener als monatlich 364 4,8 5,2 FuB zuriick.
nie bzw. fast nie 308 4,1 4,4
Gesamt 6947 91,9 100,0
Fehlend keine Angabe 612 8,1
Gesamt 7559 100,0
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Abbildung 8: Haufigkeit der Nutzung von Verkehrsmitteln
Angaben in %

mtaglich bzw. fast taglich man 1 bis 3 Tagen pro Woche man 1 bis 3 Tagen im Monat

m seltener als monatlich ® nie bzw. fast nie m keine Angabe
Wege ausschlieBlich zu Fu3
Auto (auch als Beifahrer/in) 36 27 6 12 8
Busse/ Bahnen im GroBBraum Nirnberg 28 18 18 9 5
Fahrrad/ Pedelec/ E-Bike 19 17 {E] 27 11
Bahn auf langeren Strecken 38 33 11
Fernbus i 16 69 13

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
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5.3 Gesundheitliche Einschrankungen

Ma4: Sind Sie durch gesundheitliche Probleme in lhrer Mobilitat
eingeschrankt?
PR Gultige
Haufigkeit | Prozent Prozent
Giiltig ja, durch _Geh-/§ehbeh|nderung, 1333 176 18.3
andere Einschrankung(en)
darunter* Anteil "ja"
Gehbehinderung 589 7.8
Sehbehinderung 136 1,8
andere gesundheitliche
Einschrankung(en) 807 10.7
nein, ich t?.ln gesundheitlich nicht 5955 78,8 81,7
eingeschrankt
Gesamt 7287 96,4 100,0
Fehlend keine Angabe 271 3,6
Gesamt 7559 100,0

* mehrere Angaben maoglich, deshalb Summe der Anteile gréBer 17,6%

18% der Befragten
sehen sich selbst
durch gesundheit-
liche Probleme in
ihrer Mobilitat
eingeschrankt.

5.4 Alternative Mobilitatsangebote, E-Mobilitit, geplante Anschaffungen

M5: Nutzen Sie Carsharing-Angebote in Niirnberg?
Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig ja, seit bis zu 3 Jahren 141 1,9 1,9
ja, seit mehr als 3 Jahren 79 1,0 1,1
nein 7139 94,5 97,0
Gesamt 7359 97.4 100,0
Fehlend keine Angabe 200 2,6
Gesamt 7559 100,0
M5: Wenn ja: Wie haufig nutzen Sie Carsharing-Angebote?
Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig (fast) taglich 9 3,9 3,9
einmal oder mehrmals pro Woche 12 5,5 5,5
ein bis drei mal pro Monat 69 31,6 31,7
seltener 129 58,7 58,9
Gesamt 218 99,7 100,0
Fehlend keine Angabe 1 0,3
Gesamt 219 100,0

*Auswahl: Befragte, die Carsharing-Angebote nutzen
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Zusammen 3% der
Befragten nutzen
Carsharing-
Angebote in
Nurnberg, darunter
2% seit bis zu drei
Jahren.

Die Mehrheit (59%)
der Carsharing-
Kundschaft nutzt
die Angebote
seltener als
monatlich.
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M5: Nutzen Sie Fahrrad-Verleihsysteme in Niirnberg?
Haufig- Gultige
keit Prozent | Prozent
Gultig ja 329 4,3 4,4 Fahrrad-Verleih-
nein 7072 93,6 95,6 systeme werden von
0,
Gesamt 7401 97,9 100,0 4 A) der befr.agten
Fehlend keine Angabe Narnbergerinnen
9 157 2,1 und Nlrnberger
Gesamt 7559 100,0 gen utzt.
M5: Wenn ja: Wie haufig nutzen Sie Rader eines Fahrrad-
Verleihsystems?*
Haufig- Gultige
keit P t| P t . .
Gart (fast) tglich = IR Die Mehrheit der
9 9 6 1.9 2.0 Kundschaft von
einmal oder mehrmals pro Woche 45 13,8 14,3 Fahrrad-Verleih-
ein bis drei mal pro Monat 93 28,3 29,5 systemen (54%)
seltener 171 52,0 54,1 nutzt die Rader
Gesamt 316| 96,0  100,0 .Sr‘;'t&”ir ?c's einmal
Fehlend keine Angabe 13 4,0 I onat.
Gesamt 329| 100,0
*Auswahl: Befragte, die Fahrrad-Verleihsysteme nutzen
M6: Haben Sie vor, sich in absehbarer Zukunft ein neues bzw.
zusatzliches Fahrzeug anzuschaffen? Auto
Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent 12% der Befragten
Gultig konkrete Kaufabsicht in den 885 117 124 haben vor, sich in
nachsten 2 Jahren ' ' den nachsten zwei
langfristig vorstellbar 1157 15,3 16,1 Jahren ein neues
nicht geplant 5122 67,8 71,5 Auto anzuschaffen,
Gesamt 7164 94,8 100,0 weitere 16%
Fehlend keine Angabe 395 5,2 k6nr1\cen sich dies
langfristig
Gesamt
7559] 100.0 vorstellen.
M6: Haben Sie vor, sich in absehbarer Zukunft ein neues bzw.
zusatzliches Fahrzeug anzuschaffen? Elektrofahrrad
Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent ) ]
Gultig konkrete Kaufabsicht in den 224 30 34 Konkrete Plane, in
nachsten 2 Jahren ! ! den nachsten zwei
langfristig vorstellbar 731 9,7 11,0 Jahren ein
nicht geplant 5686| 75,2 85,6 E'e';tmfihgad 2
Gesamt 6641| 87,9  100,0 auten, haben 37
. der befragten
Fehlend keine Angabe 917 12,1 Personen
Gesamt 7559 | 100,0
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M6: Haben Sie vor, sich in absehbarer Zukunft ein neues bzw.
zusatzliches Fahrzeug anzuschaffen? Elektroauto

Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig kc")nkrete Kaufabsicht in den 125 16 1.9
nachsten 2 Jahren
langfristig vorstellbar 998 13,2 15,1
nicht geplant 5487 72,6 83,0
Gesamt 6610 87,4 100,0
Fehlend keine Angabe 949 12,6
Gesamt 7559 | 100,0

5.5 Prioritaten der Verkehrsplanung

M7: Bei Entscheidungen in der Verkehrsplanung fiir Niirnberg kénnen
Konflikte zwischen dem privaten Kfz-Verkehr und dem o6ffentlichen
Verkehr auftreten.

Welche der genannten Lésungen finden Sie am besten?

Anteil "ja" in Prozent

Eine eindeutige Bevorzugung des 6ffentlichen Verkehrs zu Lasten des

Kfz-Verkehrs 30,8
Eher eine Bevorzugung des 6ffentlichen Verkehrs mit gewissen 459
Nachteilen fur den Kfz-Verkehr !
Eher eine Bevorzugung des Kfz-Verkehrs mit gewissen Nachteilen flr 113
den 6ffentlichen Verkehr !
Eine eindeutige Bevorzugung des Kfz-Verkehrs zu Lasten des 40

offentlichen Verkehrs

M7: Bevorzugung des o6ffentlichen Verkehrs oder des Kfz-Verkehrs?
Glultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Glltig  eindeutig oder eher 6ffentlicher 5752 76,1 83,7
Verkehr
eindeutig oder eher Kfz-Verkehr 1122 14,8 16,3
Gesamt 6873 90,9 100,0
Fehlend keine Angabe 685 9,1
Gesamt 7559 | 100,0
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Die Anschaffung
eines Elektroautos
kénnen sich 15%
der Befragten lang-
fristig vorstellen,
eine konkrete Kauf-
absicht in den nach-
sten zwei Jahren
haben 2%.

Knapp die Halfte
der Befragten (46%)
findet es am besten,
wenn eher der
offentliche Verkehr
bevorzugt wird mit
gewissen Nachteilen
far den Kfz-Verkehr.

Fir eine eindeutige
oder leichte
Bevorzugung des
offentlichen
Verkehrs pladieren
zusammen 84%
derjenigen
Personen, die die
Frage nach ihren
Prioritaten in der
Verkehrsplanung
beantwortet haben.
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5.6 Weg zu Arbeit und Ausbildung

M8: Wo befindet sich lhr Arbeits- bzw. Ausbildungsplatz?
P Glltige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig in NGrnberg 3632 70,6 72,2
in Farth, Erlangen
oder Schwabach 727 141 14,4
anderer Ort 671 13,0 13,3
Gesamt 5030 97,7 100,0
Fehlend keine Angabe 117 2,3
Gesamt 5147 100,0

72% der befragten
Nurnberger
Erwerbstatigen,
Auszubildenden
und Studierenden
haben ihren Arbeits-
bzw.
Ausbildungsplatz in
Nirnberg.

*Auswahl: Erwerbstatige, Auszubildende, Schiiler/innen, Student/innen und Bundesfreiwilligen-
dienst, Alter unter 66 Jahre

M9: Wie weit liegt Ihr Arbeits- bzw. Ausbildungsplatz von lhrer
Wohnung entfernt?
o g Gultige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig unter 1 km 324 6,3 6,4 Eine Entfernung von
1 bis 2 km 417 8,1 8,3 5 bis 10 km
2 bis 5 km 1166 22,7 23,2 zwischen Wohnung
5 bis 10 km 1412 27,4 28,1 und Arbeits- bzw.
10 bis 20 km 973 18,9 19,3 A‘_Jst;’"d_urz‘gif"atz
{iber 20 km 739 14,4 14,7 wird mit 28% am
haufigsten genannt.
Gesamt 5030 97,7 100,0
Fehlend keine Angabe 117 2,3
Gesamt 5147 100,0

*Auswahl: Erwerbstatige, Auszubildende, Schiiler/innen, Student/innen und Bundesfreiwilligen-
dienst, Alter unter 66 Jahre

M10: Wie schitzen Sie die Erreichbarkeit lhres Arbeits- bzw.
Ausbildungsplatzes ein? mit Fahrrad/Elektrofahrrad
— Knapp die Halfte
Haufigkeit Prozent grli)lzle%i (47%) schatzt die
Erreichbarkeit des
Gultig gut 2137 41,5 47,1 eigenen Arbeits-
mittel 1059 20,6 23,3 bzw. Ausbildungs-
schlecht 1340 26,0 29,5 platzes mit dem
Fehlend keine Angabe 610 11,9 € tf° anrrad afs
gut ein.
Gesamt 5147 100,0

*Auswahl: Erwerbstatige, Auszubildende, Schiler/innen, Student/innen und Bundesfreiwilligen-
dienst, Alter unter 66 Jahre
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M10: Wie schatzen Sie die Erreichbarkeit lhres Arbeits- bzw.
Ausbildungsplatzes ein? mit PKW/Motorrad/Mofa
P Glltige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig gut 3037 59,0 66,4 Mit dem PKW oder
mittel 1165 22,6 25,5 motorisierten
schlecht 372 7.2 8,1 ZWGil_’ad ist der
Gesamt 4574 88,9 100,0 ﬁrbzl_'f(sj- oderl t
. usbildungsplatz
Fehlend keine Angabe 573 11,1 fiir zwei Drittel gut
Gesamt 5147 100,0 erreichbar.

*Auswahl: Erwerbstatige, Auszubildende, Schiiler/innen, Student/innen und Bundesfreiwilligen-
dienst, Alter unter 66 Jahre

M10: Wie schatzen Sie die Erreichbarkeit lhres Arbeits- bzw.
Ausbildungsplatzes ein? mit Bussen und Bahnen

Haufigkeit Prozent gultlge . )
rozent Knapp die Halfte
Guiltig gut 2319 45,1 48,0 (48%) kann den
mittel 1467 28,5 30,3 eigenen Arbeits-
schlecht 1048 20,4 21,7 bIZW. Ausbildungs-
Gesamt 4834 93,9 100,0 platz gut mit Bys
i oder Bahn errei-
Fehlend keine Angabe 313 6,1 chen.
Gesamt 5147 100,0

*Auswahl: Erwerbstatige, Auszubildende, Schiiler/innen, Student/innen und Bundesfreiwilligen-
dienst, Alter unter 66 Jahre

Abbildung 9: Erreichbarkeit des Arbeits- bzw. Ausbildungs
platzes

Angaben in % (n=5 147) *

mgut mmittel mschlecht mkeine Angabe

mit PKW/Motorrad/Mofa px 3 7 N
mit Bussen und Bahnen 28
mit Fahrrad/Elektrofahrrad 21 26 12

0 20 40 60 80 100

*Auswahl: Erwerbstatige, Auszubildende, Schiler/innen, Student/innen und Bundes-
freiwilligendienst, Alter unter 66 Jahre

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
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6. Erwerbstatigkeit und Nichterwerbstatigkeit

6.1 Art der Erwerbstatigkeit bzw. Nichterwerbstatigkeit

E1: Erwerbstatigkeit bzw. Nichterwerbstatigkeit Befragte/r
Gultige
Haufigkeit | Prozent Prozent
Gultig erwerbstatig
. s a4t >8.4 60,6 61% der befragten
nicht erwerbstéatig 2862 37,9 39,4 Nirnbergerinnen
Gesamt 7273 96,2 100,0 und Nlrnberger
Fehlend keine Angabe 286 3,8 sind erwerbstatig.
Gesamt 7559 100,0
E1: Erwerbstatigkeit Befragte/r
Haufig- Gultige
keit | Prozent | Prozent
Gultig  Vollzeit (35 und mehr Stunden/Woche) 3316 43,9 75,2 Drei Viertel der
Teilzeit 28 bis unter 35 Stunden/Woche 412 5.4 9,3 Erwerbstatigen sind
Teilzeit 20 bis unter 28 Stunden/Woche vo_llze!tbeschaftlgt
o 285 3.8 6.5 mit mindestens
andere Art der Erwerbstatigkeit, darunter 398 5,3 9,0 35 Arbeitsstunden
Teilzeit unter 20 Stunden/Woche 137 1,8 3,1 pro Woche.
gelegentlich oder unregelmaBig beschaftigt 19 0,2 0,4
geringflgig beschaftigt (Minijob) 56 0,7 1,3
Auszubildende/r 128 1,7 2,9
Praktikant/in 23 0,3 0,5
Zeit-/Leiharbeit 7 0,1 0,1
sonstige Erwerbstatigkeit 29 0,4 0,7
Gesamt 4411 58,4 100,0
Fehlend Nichterwerbstatig, zusatzlich erwerbstatig 813 10,8
keine Angabe, trifft nicht zu 2335 30,9
Gesamtsumme 3148 41,6
Gesamt 7559 | 100,0
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E1: Nichterwerbstitigkeit Befragte/r
Haufig- Gultige
keit | Prozent | Prozent
Gultig  Rente, Pension, Vorruhestand 1583 20,9 55,3 Mehr als die Hilfte
arbeitslos, in MaBnahme 226 3,0 7,9 der Nichterwerbs-
Hausfrau/-mann, Elternzeit, Beurlaubung 299 4,0 10,4 tatigen ist in Rente,
. oo . Pension oder
Schule, Studium, Bundesfreiwilligendienst
. ) g o 432 >7 151 Vorruhestand.
andere Grlinde der Nichterwerbstatigkeit 323 4,3 11,3
Gesamt 2862| 37,9| 100,0
Fehlend keine Angabe 4696 62,1
Gesamt 7559 | 100,0
Abbildung 10: Umfang der Erwerbstétigkeit nach Geschlecht
Angaben in %
Manner Frauen

= VVollzeit (35 u.m. Std.)

1
42

A}

= Teilzeit 28-35 Std. >
= Teilzeit 20-28 Std. A\

= Teilzeit unter 20 Std.

= sonstige
Erwerbstatigkeit*

*sonstige Erwerbstatigkeit: gelegentlich/unregelmaBig, geringfligig oder befristet beschaftigt; Zeit-/Leiharbeit; Ausbildung/
Praktikum

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
Auswahl: Erwerbstatige, n=4 411
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E2: Erwerbstatigkeit bzw. Nichterwerbstatigkeit der Partnerin/ des
Partners
Gultige
Haufigkeit| P t P t .
Gulti erwerbstati — = = Von den Partnerin-
° . X vt 2241 29.7 SO nen bzw. Partnern
nicht erwerbstatig 1522 20,1 40,4 der befragten
Gesamt 3764 49,8 100,0 Personen sind 60%
Fehlend keine Angabe 3795 50,2 erwerbstatig.
Gesamt 7559 100,0
E2: Erwerbstiatigkeit der Partnerin/ des Partners
Haufig- Glultige
keit | Prozent | Prozent
Gulti Vollzeit (3 d mehr Stund h . s
Gltig ollzeit (35 und mehr Stunden/Woche) 1646 21,8 73,4 Die erwerbstatigen
Teilzeit 28 bis unter 35 Stunden/Woche 211 28 94 Partnerinnen und
Teilzeit 20 bis unter Stunden/Woche 194 26 87 Partner sind zu 73%
4 g vollzeitbeschaftigt
andere Art der Erwerbstatigkeit, darunter 190 2,5 8,5 mit mindestens 35
Arbeitsstunden pro
Teilzeit unter 20 Stunden/Woche 56 0,7 2,5 Woche.
gelegentlich oder unregelmaBig beschaftigt 9 0,1 0,4
geringfligig beschaftigt (Minijob) 45 0,6 2,0
Auszubildende/r 37 0,5 1,6
Zeit-/Leiharbeit 7 0,1 0,3
sonstige Erwerbstatigkeit 37 0,5 1,7
Gesamt 2241 29,7| 100,0
Fehlend Nichterwerbstatig, zusatzlich erwerbstatig 283 3,7
keine Angabe, trifft nicht zu 5035 66,6
Gesamt 5317| 70,3
Gesamt 7559| 100,0
E2: Nichterwerbstétigkeit der Partnerin/ des Partners
Haufig- Gultige
keit | Prozent|Prozent
Gultig Rente, Pension, Vorruhestand 783 10,4 51,4 Etwas mehr als die
arbeitslos, in MaBnahme 89 1,2 5,8 Halfte der nicht-
. erwerbstatigen
Hausfrau/-mann, Elternzeit, Beurlaubun i
) o ) d 334 44 22,0 Partnerinnen und
Schule, Studium, Bundesfreiwilligendienst 147 1,9 9,7 Partner sind in
andere Grinde der Nichterwerbstatigkeit 169 2,2 1,1 Rente, Pension oder
Fehlend keine Angabe 6036 79,9
Gesamt 7559 | 100,0
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6.2 Arbeitszeit, Teilzeitarbeit und Zufriedenheit mit Erwerbstatigkeit

E3: Nur fiir abhangig Beschaftigte*:
Bitte denken Sie an den vertraglich vereinbarten Umfang lhrer
wochentlichen Arbeitszeit.
Welche der folgenden Aussagen trifft fiir Sie zu?
(Bitte nur eine Moglichkeit ankreuzen)
Haufig-| Pro- | Gultige
keit zent | Prozent
Gultig Alles in allem bin ich mit meiner vertraglich
vereinbarten Arbeitszeit zufrieden. 2362\ 71,5 77,5
Ich wirde gerne mehr arbeiten - wenn sich
mein Verdienst dabei erhéht. 262 7.9 8,6
Ich wirde gerne weniger arbeiten - auch
wenn sich mein Verdienst dabei verringert. 4251 129 13,9
Gesamt 3050| 92,3| 100,0
Fehlend keine Angabe 254 7,7
Gesamt 3304 | 100,0

*Auswahl: abhangig Beschaftigte, n=3 304

E4: Wenn Sie erwerbstatig sind:
Wie zufrieden sind Sie alles in allem mit lhrer Erwerbstatigkeit?
Gultige
Haufigkeit| Prozent Prozent
Gultig sehr zufrieden 883 20,0 21,0
zufrieden 2110 47,8 50,2
teils/teils 916 20,8 21,8
eher unzufrieden 229 5,2 5,5
sehr unzufrieden 67 1,5 1,6
Gesamt 4206 95,4 100,0
Fehlend keine Angabe 204 4,6
Gesamt 4411 100,0

* Auswahl: Erwerbstatige, n=4 411

Anteil "ja" in Prozent

E5: Wenn Sie in Teilzeit erwerbstatig sind: Was sind die Griinde dafiir?

Vollzeittatigkeit nicht zu finden
Schulausbildung, Studium, sonst. Aus- bzw. Fortbildung

Betreuung von Kindern

Betreuung von pflegebedUrftigen Personen, Menschen mit
Behinderung

sonstige personliche oder familidre Verpflichtungen
Krankheit, Unfallfolgen, Behinderung
Work-Life-Balance

sonstige Grinde

7.1
3,3
32,3
53
10,2
11,2
27,9
17,6

* Auswahl Teilzeitbeschaftigte, n=834

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

Mehr als drei Viertel
der NUrnberger
abhangig
Beschaftigten sind
alles in allem mit
ihrer vertraglich
vereinbarten
Arbeitszeit
zufrieden.

Die Halfte der
befragten Erwerbs-
tatigen auBert sich
alles in allem
zufrieden mit ihrer
Erwerbstatigkeit.
Jeder Funfte ist sehr
zufrieden.

Ein Drittel der Teil-
zeitbeschaftigten ist
wegen der Betreu-
ung von Kindern mit
reduzierter Arbeits-
zeit erwerbstatig.
Fir mehr als jede
vierte Teilzeitkraft
ist die Work-Life-
Balance, also ein
ausgewogenes
Verhaltnis von
Arbeit und Freizeit,
entscheidend.
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Abbildung 11: Griinde fiir Teilzeitbeschaftigung

Angaben in %

Betreuung von Kindern
Work-Life-Balance

Krankheit, Unfallfolgen, Behinderung

sonstige personliche oder familidre
Verpflichtungen

Vollzeittatigkeit nicht zu finden

Betreuung von pflegebedirftigen Personen,
Menschen mit Behinderung

Schulausbildung, Studium, sonst. Aus- bzw.
Fortbildung

sonstige Grinde

A 32
I 28

I
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Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019

Auswahl: Teilzeitbeschaftigte, n=834

Weitere Auswertungen dazu vgl. Bericht Gewlinschte Arbeitszeit, Teilzeitbeschaftigung und

Arbeitszufriedenheit, M518

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth
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7. Soziodemografische Daten

7.1 Angaben zum Haushalt

D1: Anzahl der Personen im Haushalt

Gultige
Haufigkeit | Prozent Prozent
Gultig 1 Person 3665 48,5 49,4
2 Personen 2141 28,3 28,9
3 Personen 803 10,6 10,8
4 Personen 610 8,1 8,2
5 und mehr Personen 195 2,6 2,6
Gesamt 7415 98,1 100,0
Fehlend keine Angabe 144 1,9
Gesamt 7559 100,0
D1, D2: Haushaltstyp
Gultige
Haufigkeit | Prozent Prozent
Gultig Alleinlebende 3620 47,9 49,4
Alleinerziehende 201 2,7 2,7
Paarfamilie mit Kind(ern) 1163 15,4 15,9
Mehrpersonen-Haushalt 2350 311 320
ohne Kind ! !
Gesamt 7335 97,0 100,0
Fehlend keine Angabe 224 3,0
Gesamt 7559 100,0

Abbildung 12: D1 Haushaltstypen in Niirnberg
(Angaben in %, n =7 335)

= Alleinlebende

Alleinerziehende

Paarfamilie mit

Kind(ern)

= Mehrpersonen-
Haushalt ohne Kind

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
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Die Halfte der befrag-
ten Nirnberger
Haushalte besteht aus
allein lebenden
Personen.

Entsprechend sind
Alleinlebende der mit
Abstand haufigste
Haushaltstyp in
Nirnberg.

In 19% der befragten
Haushalte leben
Kinder und 32% der
Haushalte bestehen
aus mehreren
Erwachsenen ohne
Kinder.
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7.2 Alter und Geschlecht

D2: Altersgruppe der Befragten

Glltige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig 18 bis unter 25 Jahre 446 5,9 6,1
25 bis unter 35 Jahre 1668 22,1 22,7
35 bis unter 45 Jahre 1302 17,2 17,7
45 bis unter 55 Jahre 1155 15,3 15,7
55 bis unter 65 Jahre 1177 15,6 16,0
65 bis unter 75 Jahre 793 10,5 10,8
75 Jahre und alter 794 10,5 10,8
Gesamt 7335 97.0 100,0
Fehlend keine Angabe 224 3,0
Gesamt 7559 100,0
D3: Geschlecht der Befragten
Glltige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig mannlich 3396 44,9 45,9
weiblich 3999 52,9 54,0
divers 7 0,1 0,1
Gesamt 7402 97.9 100,0
Fehlend keine Angabe 157 2,1
Gesamt 7559 100,0
7.3 Staatsangehorigkeit/Migrationshintergrund
D4: Staatsangehorigkeit der Befragten
Gultige
Haufigkeit | Prozent Prozent
Gultig deutsch 5636 74,6 76,2
andere 1526 20,2 20,6
deutsch und andere 235 3,1 3,2
Gesamt 7397 97.9 100,0
Fehlend keine Angabe 161 2,1
Gesamt 7559 100,0
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Die Altersgruppe von
25 bis unter 35 Jahren
ist mit 23% der
Befragten am
starksten vertreten.

An der Bargerumfra-
ge Leben in Nidrnberg
2019 haben etwas
mehr Frauen als Man-
ner teilgenommen.

In der NUrnberger
Bevolkerung ab

18 Jahren sind Frauen
(51,1 %) ebenfalls
gegenUber Mannern
(48,9 %) in der
Mehrheit

(vgl. Statistisches
Jahrbuch Nlrnberg
2020, Tab. 3.1.9).

76 % der befragten
NUrnbergerinnen und
Nurnberger haben
ausschlieBlich die
deutsche Staatsange-
horigkeit. 21 % haben
ausschlieBlich eine
andere als die
deutsche Staats-
angehorigkeit.
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D5: Eventuell: Welche andere, zusatzliche oder frithere
Staatsangehorigkeit?

(am haufigsten genannte Lander)

Glultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig Rumaénien 120 1,6 6,4
Russische Foderation 121 1,6 6,5
Tlrkei 130 1,7 7,0
Ukraine 133 1,8 7,2
Polen 115 1,5 6,2
?r?]r;:tbgl(e) EU-Mitgliedsstaaten 2019 535 7.1 28.8
Ubriges Europa 149 2,0 8,0
Afrika 102 1,4 5,5
Amerika 83 1,1 4,5
Asien 369 4,9 19,8
Australien, Ozeanien 3 0,0 0,2
Gesamt 1860 24,6 100,0
Fehlend staatenlos/ungeklart 3 0
keine Angabe 5696 75,4
Gesamt 5699 75,4
Gesamt 7559 100,0
D6: Eventuell: Seit welchem Jahr sind Sie in Deutschland?
Gultige | Kumulierte
Haufigkeit| Prozent Prozent Prozente
Gultig vor 1970 344 4,6 13,3 13,3
1970 bis 1979 221 2,9 8,6 21,9
1980 bis 1989 327 4,3 12,7 34,6
1990 bis 1999 528 7,0 20,4 55,0
2000 bis 2009 391 5,2 15,1 70,1
2010 bis 2014 344 4,6 13,3 83,5
2015 bis 2019 427 5,7 16,5 100,0
Gesamt 2584 34,2 100,0
Fehlend keine Angabe 4975 65,8
Gesamt 7559 100,0
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Zusammen 41% der
Befragten mit
auslandischen
Wurzeln haben oder
hatten friiher die
Staatsangehorigkeit
eines EU-Mitglieds-
staats (Rumanien,
Polen und die tbrigen
EU-Mitgliedsstaaten).

Als einzelnes Land
wurde am haufigsten
die Staatsangehorig-
keit der Ukraine (7%)
genannt.

Jede flinfte befragte
Person, die aus dem
Ausland zugezogen
ist, ist seit den 1990er
Jahren in Deutsch-
land.

Insgesamt ist deutlich
mehr als die Halfte
der aus dem Ausland
Zugezogenen vor
dem Jahr 2000 nach
Deutschland gekom-
men.

Statistische Nachrichten S278 2022




Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Niirnberg 2019

D7: Sind Sie oder mindestens ein Elternteil nicht in Deutschland
geboren? Bei mehr als einem

. . Drittel der Nirnber-
Haufigkeit Prozent Gultige Prozent Befraaten trifft
Glltig trifft zu 2193 29,0 353 ger be ra_g en trirtt es
. . zu, dass sie selbst oder
trifft nicht zu 4014 53 1 64.7 ) ]
! ! mindestens ein
Gesamt 6208 82,1 100,0 o
Fehlend keine Anaab Elternteil nicht in
ehlen eine Angabe
J 1351 17,3 Deutschland geboren
Gesamt 7559 100,0 sind
D4, D5, D7: Migrationshintergrund der Befragten 62% der Befragten
Galtige sind deutsche
Hauflgkelt Prozent Prozent Staatsbﬂrger ohne
Gt Migrationshinter-
Gultig deutsch ohne 4612 61.0 62,2 g

Migrationshintergrund grund. Mehr als ein

nicht deutsch 1526| 20,2 20,6 Drittel hat auslandi-
sche Wurzeln.

deutsch mit
Migrationshintergrund 1280 16,9 17.3 Im bundesweiten
Gesamt 7419 981 100,0 Vergleich hatten 2019
Fehlend keine Angabe 140 1,9 26 % der Bevdlkerung
Gesamt 7559 | 100,0 in Deutschland einen
Migrationshinter-
grund
o . ) . (vgl. Datenreport
Definition Deutsch mit Migrationshintergrund: 2021, 5. 31)

- doppelte Staatsangehorigkeit (deutsche und andere Staats-
angehorigkeit) oder

- frher andere Staatsangehdrigkeit oder

- selbst bzw. Eltern/Elternteil nicht in Deutschland geboren
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7.4 Familienstand und Religion

D8: Familienstand der Befragten

Gultige
Haufigkeit| Prozent Prozent
Glltig  |edig 3126 41,4 41,9
;/erheiratet, zusammen 2497 33,0 335
ebend
verheiratet, getrennt lebend 208 2,7 2,8
geschieden 1001 13,2 13,4
verwitwet 621 8,2 8,3
Gesamt 7452 98,6 100,0
Fehlend keine Angabe 106 1,4
Gesamt 7559 100,0

(Angaben in %, n =7 452)

Abbildung 13: D8 Familienstand der Befragten

m ledig

mverheiratet, zusammen lebend

mverheiratet, getrennt lebend

m geschieden

mverwitwet

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
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42% der befragten
volljahrigen NUrn-
bergerinnen und
Nirnberger sind ledig.
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D9: Haben Sie in eine feste Partnerschaft?
Glltige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig ja 4226 55,9 60,3 60% der befragten
nein 2783 36,8 39,7 NUrnbergerinnen und
Gesamt 7009 92,7 100,0 Nirnberger leben in
Fehlend keine Angabe 549 7,3 einer festen
Gesamt 7559 100,0 Partnerschaft.

D10: Gehoren Sie einer Konfession oder Religionsgemeinschaft an?
Glltige
Héufigkeit | Prozent | Prozent ) )
Giltig  evangelische Kirche (einschlieBlich 2047 27 1 28,1 Mehr als ein Drittel
Freikirchen) ! ! der Befragten gehort
rémisch-katholische Kirche 1821 24,1 25,0 keiner Religions-
andere christliche Kirche 319 4,2 4,4 gemeinschaft an.
muslimische Religionsgemeinschaft 340 4,5 4,7 Die am starksten
andere Religionsgemeinschaft 161 2,1 2,2 .
vertretene Konfession
keine Religion 2592 34,3 35,6 . . .
ist die evangelische
. Ge.samt 7280 96,3 100,0 Kirche (28%), gefolgt
ehiend keine Angabe 279 3.7 von der katholischen
Gesamt 7559| 100,0 Kirche (25%).
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7.5 Bildung und Ausbildung

D11: Hochster allgemeinbildender Schulabschluss oder gegenwartig
besuchte Schule der Befragten

Gultige
Haufigkeit | Prozent Prozent
Gultig  kein Abschluss 290 38 4,0 Die Halfte der befragten
Haupt-, Volksschule, "Quali" 1544 20,4 21,3 Personen hat das Abitur
Realschule, Mittlere Reife 1704 22,5 23,6 oder einen gleichwerti-
Gymnasium, Abitur, (Fach-) 3698 489 511 gen Schulabschluss.
Hochschulreife ! !
Gesamt 7236 95,7 100,0
Fehlend keine Angabe 323 4,3
Gesamt 7559 100,0

D12: Hochster berufsbildender Abschluss oder gegenwirtig besuchte
Schule der Befragten
Gultige .
Haufigkeit | Prozent Prozent 41% der Nurnberger
Gultig kein Abschluss 570 7,5 8,5 Befragten haben einen
Berufsschule/ Berufsfachschule 2672 35,4 39,8 Fachschul- oder
ister- Hochschulabschluss und
Fachsc_hule (Meister-, 714 9,4 10,6 .
Technikerschule) 40% haben die
Hoch-/ Fachhochschule 2758 36,5 41,1 Berufsschule bzw.
Gesamt 6715 88,8 100,0 Berufsfachschule
Fehlend keine Angabe 844 11,2 abgeschlossen.
Gesamt 7559 100,0

D11, D12: Hochster bisheriger Abschluss oder gegenwartig besuchte
Schule - Bildungsstand der Befragten (ISCED)

Glltige
Haufigkeit | Prozent Prozent

Gultig niedrige Bildung

(bis Hauptschulabschluss, ohne 598 7,9 8,3 Knapp die Halfte der

Ausbildung) Befragten hat einen
mittlere Bildung hohen Bildungsstand
(Abitur oder Ausbildung) 3120 413 134 erreicht.
hohe Bildung
(Studium oder Fachschule) 3472 459 48,3
Gesamt 7190 95,1 100,0

Fehlend keine Angabe 368 49

Gesamt 7559 100,0
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Der Bildungsstand orientiert sich an der international vergleichbaren
Klassifikation fir das Bildungswesen , International Standard
Classification of Education” (ISCED).

Der hochste erreichte Bildungsstand wird danach aus den Merkmalen
allgemeiner Schulabschluss und beruflicher Bildungsabschluss
kombiniert. Grundsatzlich wird dabei zwischen drei Kategorien fiir
den Bildungsstand unterschieden: ,hoch”, ,mittel” und ,niedrig”.

Demnach bedeutet das mittlere Bildungsniveau, dass die Befragten
einen Haupt- oder Realschulabschluss und zusatzlich eine
Berufsausbildung bzw. einen Berufsfachschulabschluss haben oder das
Abitur (ohne beruflichen Abschluss).

Abbildung 14: D11, D12 Bildungsstand der Befragten (ISCED)
(Angaben in %, n =7 190)

= niedrige Bildung (bis
Hauptschulabschluss, ohne
Ausbildung)

= mittlere Bildung (Abitur oder
Ausbildung)

= hohe Bildung (Studium oder
Fachschule)

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
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D11: Hochster allgemeinbildender Schulabschluss oder gegenwartig
besuchte Schule der Partnerin/ des Partners

Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig kein Abschluss 127 1,7 3,6
Haupt-, Volksschule, "Quali" 746 9,9 21,1
Realschule, Mittlere Reife 846 11,2 23,9
Gymnasium, Abitur, (Fach-)
Hochschulreife 1825 241 °1,5
Gesamt 3544 46,9 100,0
Fehlend keine Angabe 4015 53,1
Gesamt 7559 100,0

D12: Hochster berufsbildender Abschluss oder gegenwirtig besuchte
Schule der Partnerin/ des Partners

Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig kein Abschluss 258 3,4 7,9
Berufsschule/ Berufsfachschule 1265 16,7 38,8
Fachschule (Meister-,
Technikerschule) 379 >0 1.6
Hoch-/ Fachhochschule 1358 18,0 41,7
Gesamt 3259 43,1 100,0
Fehlend keine Angabe 4299 56,9
Gesamt 7559 100,0

D11, D12: Hochster bisheriger Abschluss oder gegenwartig besuchte
Schule - Bildungsstand der Partnerin/ des Partners (ISCED)

Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig niedrige Bildung (bis Hauptschul- 311 41 38
abschluss, ohne Ausbildung) ! !
mlttlgre Bildung (Abitur oder 1483 19.6 42,0
Ausbildung)
hohe Bildung (Studium oder 1737 23,0 49,2
Fachschule)
Gesamt 3531 46,7 100,0
Fehlend keine Angabe 4027 53,3
Gesamt 7559 100,0

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

Gut die Halfte der
Partnerinnen und
Partner derjenigen, die
an der Umfrage
teilgenommen haben,
besitzt einen gymna-
sialen oder gleich-
wertigen Schul-
abschluss.

Bei 42% der Part-
nerinnen und Partner
der an der Umfrage
Teilnehmenden ist der
Abschluss einer Fach-
schule oder Hochschule
der hochste berufs-
bildende Abschluss.

49% der Partnerinnen
und Partner der
Befragten verfligen
Uber ein hohes
Bildungsniveau.
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7.6 Berufliche Stellung und Haushaltseinkommen

D13: Nur fiir Erwerbstatige bzw. Arbeitslose:
Zu welcher Berufsgruppe gehoren Sie?

Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
— Knapp ein Drittel der
Gultig  un-/Angelernte 367 4,9 9,2 bp

erwerbstatigen oder
1252 16,6 31,5 arbeitslosen
Angestellte bzw. Beamte/innen 1143 151 287 lernberger_und
mittlere Ebene, Meister/innen ' ’ Ndrnbergerinnen
ordnet sich in die

Angestellte bzw. Beamte/innen
einfache Ebene, Facharbeiter/innen

leitende/wissenschaftl. Angestellte,

Beamte/innen gehob./héhere Ebene 873 1.6 21,9 einfache Beschafti-

Se_lbsténdige, Fre!g Berufe, e"in_schl. 345 46 87 gungsebene ein.

mithelfende Familienangehorige ! ! Gut ein Viertel zahlt

Gesamt 3980 52,7 100,0 sich zu den mittleren
Fehlend keine Angabe 3578 47,3 Angestellten.
Gesamt 7559| 100,0

Abbildung 15: D13 Berufliche Stellung Erwerbstatiger und
Arbeitsloser

(Angaben in %, n =3 980 *)

= Un-/Angelernte

Angestellte bzw. Beamte/innen
einfache Ebene, Facharbeiter/innen

Angestellte bzw. Beamte/innen
mittlere Ebene, Meister/innen

= leitende/wissenschaftl. Angestellte,
Beamte/innen gehob./hdhere Ebene

Selbstandige, Freie Berufe, einschl.
mithelfende Familienangehorige

*Auswahl: Erwerbstatige und Arbeitslose
Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
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D14: Wenn Sie einmal alles zusammenrechnen, wie hoch ist derzeit das

durchschnittliche monatliche Nettoeinkommen aller Personen in lhrem

Haushalt insgesamt?

Haufig- Gultige | Kumulierte
keit | Prozent| Prozent | Prozente

Glultig unter 1000 Euro 754 10,0 10,5 10,5 Gut die Halfte der
1000 bis unter 1500 Euro 935 12,4 13,1 23,6 befragten Ntrnberger
1500 bis unter 2000 Euro 962 12,7 13,4 37,1 Haushalte hat pro
2000 bis unter 2500 Euro 1059 14,0 14,8 51,9 Monat ein Netto-
2500 bis unter 3000 Euro 750 9,9 10,5 62,4 einkommen unter
3000 bis unter 4000 Euro 1084 14,3 15,2 77,5 2500 Euro zur
4000 bis unter 5000 Euro 689 9,1 9,6 87,1 Verfligung.
5000 Euro und mehr 920 12,2 12,9 100,0
Gesamt 7153 94,6 | 100,0

Fehlend keine Angabe 406 5,4

Gesamt 7559| 100,0

Abbildung 16: D14 Monatliches Nettoeinkommen des Haushaltes
(Angaben in %, n =7 153)

766

8
7
7
6
5 s >
3 3 3 4 4
3 3 2, 2 2 5
| | L iaials
HRREREEE
&

O o O O O O o O O O O o O O o O O O O o O O O O o
SR PR D AR PP D AR D DR D 0D DR DR DD DD
NN DA A AN DA AN NP F S
AR PARNRLICLINL IR
N ’\\6660@6'(\%'190’9‘9’?0’9%%60

O = N WA UTO N OO O

I I R N R S I N S S I NI
WA AT VNS VNS é’g@‘“
/\

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019
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D14: Einkommensverteilung in Niirnberg

Glltige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig armutsgefahrdendes
Einkommen 1598 21,1 22,3
(bis 60% des Medians)
mittleres Einkommen
(60% bis 150% des Medians) 3374 52,6 256
hohes Einkommen
(Gber 150% des Medians) 1580 20,9 22,1
Gesamt 7153 94,6 100,0
Fehlend keine Angabe 406 5,4
Gesamt 7559 100,0

56% der Haushalte in
Nlrnberg verflgt Gber
ein Einkommen, das im
mittleren Bereich
(zwischen 60 % und
150 % des nach Anzahl
und Alter der Personen
bedarfsgewichteten
mittleren Haushalts-
nettoeinkommens)
liegt.

22 % der befragten
Haushalte gelten als
armutsgefahrdet.

Das Aquivalenzeinkommen ist ein bedarfsgewichtetes Pro-Kopf-Einkommen je Haushaltsmitglied,
das ermittelt wird, indem das Haushaltsnettoeinkommen durch die Summe der Bedarfsgewichte der
im Haushalt lebenden Personen geteilt wird.

Nach EU-Standard wird zur Bedarfsgewichtung die neue OECD-Skala verwendet. Danach wird der
ersten erwachsenen Person im Haushalt das Bedarfsgewicht 1 zugeordnet, fir die weiteren
Haushaltsmitglieder werden Gewichte von < 1 eingesetzt (0,5 flir weitere Personen im Alter von 14
und mehr Jahren und 0,3 fur jedes Kind im Alter von unter 14 Jahren), weil angenommen wird, dass
sich durch gemeinsames Wirtschaften Einsparungen erreichen lassen.
Als relativ einkommensarm gelten nach Definition der Europaischen Union Personen, deren
Aquivalenzeinkommen weniger als 60 % des Medians der Aquivalenzeinkommen der Bevélkerung
(in Privathaushalten) betragt.

Erlduterungen zum Konzept der Armutsgefahrdung vgl. 19% sind armutsgefahrdet, Leben in Niirnberg 2011,
$230, 12.11.2012

D16: Wie viele Personen tragen zu lhrem Haushaltseinkommen bei?

Gultige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig 1 Person 3799 50,3 55,3
2 Personen 2743 36,3 39,9
3 und mehr Personen 329 4,4 4,8
Gesamt 6872 20,9 100,0
Fehlend keine Angabe 686 9,1
Gesamt 7559 100,0

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

In 55% der befragten
Haushalte wird das
Haushaltseinkommen
von einer Person
erwirtschaftet.
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D15: In unserer Gesellschaft gibt es Bevolkerungsgruppen, die eher oben stehen
und welche, die eher unten stehen. Wenn Sie an sich selbst denken:
Wo auf einer Skala von 1=oben bis 7=unten wiirden Sie sich einordnen?
Gultige
Haufigkeit Prozent Prozent Etwa ein Drittel
Gultig 1 oben 262 3,5 3,9 derjenigen Befragten,
2 884 11,7 13,1 die sich selbst innerhalb
3 2146 28,4 31,8 der gesellschaftlichen
4 2051 27,1 30,4| Struktur einordnen
5 843 11,2 12,5 kénnen, stuft sich selbst
6 353 4,7 5,2 knapp oberhalb der
7 unten 215 2,8 3,2 gesellschaftlichen Mitte
Gesamt 6754 89,4 100,0 ein.
Fehlend keine Angabe 804 10,6
Gesamt 7559 100,0
Abbildung 17: D15 Gesellschaftliche Selbsteinstufung
(Angaben in %)
30 28 37
25
20
15 12 11 11
10
5
, A =
1 oben 2 3 4 5 6 7 unten keine
Angabe
Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019

D17: Gab es in den letzten 12 Monaten einmal eine Situation, in der es
fiir lhren Haushalt schwierig war, die Ausgaben fiir Lebensmittel, Miete

und andere Rechnungen zu bezahlen?

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

Haufigkeit Prozent Glltige Prozent
Gultig ja 1623 21,5 21,8 Far drei Viertel der
nein 5608 74,2 75,3| befragten Haushalte gab
weiB nicht 220 2,9 29| esinden letzten 12 Mo-
Gesamt 7450 98,6 100,0 naten keine Probleme,
Fehlend keine Angabe 109 1,4 ihre laufenden
Gesamt 7559 100,0 Ausgaben zu bezahlen.
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D18: Kann lhr Haushalt unerwartet anfallende Ausgaben von
mindestens 1000 Euro aus eigenen Finanzmitteln bestreiten?

Haufigkeit Prozent Glltige Prozent
Gultig ja 4824 63,8 65,2
nein 1866 24,7 25,2
weiB nicht 712 9,4 9,6
Gesamt 7402 97,9 100,0
Fehlend keine Angabe 157 2,1
Gesamt 7559 100,0

D19: Es gibt einige Dinge, die man sich nicht leisten kann, auch wenn
man sie gerne hitte. Kénnen Sie sich z.B. einen einwdchigen Urlaub fern
von zu Hause einmal im Jahr (nicht bei Verwandten) leisten?

Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig Ja, kann ich mir bzw. kénnen wir uns
leisten, wenn gewdlinscht. 5518 73,0 74,5
Nein, kann ich mir bzw. kénnen wir
uns nicht leisten. 1475 19,5 19,9
weiB nicht. 417 5,5 5,6
Gesamt 7410 98,0 100,0
Fehlend keine Angabe 148 2,0
Gesamt 7559 | 100,0

D20: Wie bewerten Sie lhre eigene aktuelle wirtschaftliche Lage
insgesamt?

Glultige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig sehr gut 809 10,7 10,8
gut 3444 45,6 46,1
teils/teils 2442 32,3 32,7
schlecht 611 8,1 8,2
sehr schlecht 160 2,1 2,1
Gesamt 7466 98,8 100,0
Fehlend keine Angabe 93 1,2
Gesamt 7559 100,0

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

Unerwartete Ausgaben
von 1000 Euro kénnen
zwei Drittel der
NUrnberger Haushalte
aus eigenen finanziellen
Reserven aufbringen.

Drei Viertel der
befragten Haushalte
kénnen es sich finanziell
leisten, flr eine Woche
im Jahr zu verreisen.

Knapp die Halfte der
Befragten bewerten ihre
persoénliche
wirtschaftliche Lage
aktuell als gut, weitere
11% sogar als sehr gut.
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Abbildung 18: D20 Aktuelle wirtschaftliche Lage
(Angaben in %, n=7 466)

sehr gut
= gut

teils/teils
= schlecht

= sehr schlecht

Quelle: Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Nirnberg 2019

Weitere Auswertungen dazu vgl. Bericht aus Stadtforschung und
Statistik M527 ,Was kann man sich leisten? Laufende Ausgaben,
Sonderausgaben und die eigene wirtschaftliche Lage”

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth

D20: Und was meinen Sie:
Wie wird lhre wirtschaftliche Lage in einem Jahr sein?
Glltige
Haufigkeit Prozent Prozent
Gultig wesentlich besser 324 4,3 4,4 Uberwiegend wurde
etwas besser 1454 19,2 19,6| Ende 2019 von den
gleich bleiben 4540 60,1 61,4 Nirnberger Haushalten
etwas schlechter 908 12,0 12,3 keine Veranderung der
wesentlich schlechter 173 2,3 2.3 eigenen wirtschaftlichen
Gesamt 7400 97,9 100,0 Lage im folgenden Jahr
Fehlend keine Angabe 159 2,1 erwartet.
Gesamt 7559 100,0
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7.7 Verteilung der befragten Haushalte nach Stadtgebieten

Befragte Haushalte nach 17 Umfragegebieten
Gultige
Haufigkeit | Prozent | Prozent
Gultig 1 Altstadt 308 4.1 41 Ungefahr jede sechste
2 S“dSta_dt 1198 1581  159|  pefragte Person lebt in
3 Schweinau, St. Leonhard 373 4,9 4,9 der dicht besiedelten
4 Gostenhof, Kleinweidenmuhle 381 5,0 5,0 Niirnberger Stdstadt.
5 St. Johannis 391 52 5,2 .
6 Nordstadt 483 6.4 6.4 Insgfesamt Ilsgt aus allen
. Umfragegebieten eine
7 Wohrd 374 4,9 5,0 .g 9
. ausreichende Anzahl an
8 GleiBhammer 332 4,4 4,4 . bé q
9 Sudostliche AuBenstadt 604 8,0 8,0 dI:agBe fogen Vor, 50 dass
ie Befragungs-
10 Werderau, Hasenbuck, Gartenstadt 303 40 4.0 . gung
! ! ergebnisse nach
11 Hafen, Katzwang, Kornburg 321 4,2 4,72 Umfragegebieten
12 Réthenbach, Eibach, Mahlhof
' ac uhiho 609 8,1 8.1 ausgewertet werden
13 Gebersdorf, Hofen 253 3,4 3,4 Kkénnen
14 Eberhardshof, Muggenhof 184 2,4 2,4 .
15 Nordwestliche AuBenstadt 428 5,7 5,7
16 Nordostliche AuBenstadt 402 5,3 5,3
17 Ostliche AuBenstadt 610 8,1 8,1
Gesamt 7555 99,9 100,0
Fehlend keine Angabe 4 0,1
Gesamt 7559 | 100,0
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Karte 1: 17 Niirnberger Umfragegebiete

Stadt Nurnberg
Umfragegebiete

Nordd&stliche
AuRenstadt

Nordwestliche
Aulenstadt

Ostliche AuRenstadt

,,,,,,,,,,,,,,,,,

me

e

Auf&ensta\dt
:g 17 5 ]

Sudostliche Aulienstadt
09

Katzwang
Kornburg

Amt fir Stadtforschung
und Statistik fiir
Niirnberg und Furth NURNBERG

Legende

[31] Umfragegebiet
bewohnte Flache

1

N [] stadtgrenze
0 1 2 3 km
Lo v 1y

Raumbezugssystem 2015 (Amt fir Stadtforschung und Statistik)
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Karte 2: Befragte Haushalte nach Statistischen Bezirken

Stadt Nurnberg

Wohnungs- und
Haushaltserhebung 2019
befragte Haushalte

Buchenbuhl

ﬁ _ 3 m geldomf@
W st Jeliemls M: iqﬁ '

@eligenhed

Gibitzenhc
Dutzendteich

P [engiees

Maiach

Amt fiir Stadtforschung

=7 und Statistik fiir
Refenelsdory Niirnberg und Fiirth

befragte Haushalte (n=7550)
bis unter 30
#® 30 bis unter 75
75 bis unter 140
A 140 oder mehr
keine befragten Haushalte
&

Bezirke

0 1 2 3 km
L1y .

Raumbezugssystern 2020 (Amt fur Stadtforschung und Statistiky
Sachdaten: Wohnungs- und Haushaltserhebung 2019

(At fiir Stadtforschung und Statistik) 1
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ANHANG Fragebogen Wohnungs- und Haushaltserhebung Leben in Niirnberg 2019

QOrganis.-Nr.

NURNBERG

Leben in NUrnberg

Wohnungs- und Haushaltserhebung Oktober 2019

; o > _ _
Umfragen helfen, bessere und biirgernahe ﬂ Leben Sle geme inNtimberg? [ ]ja []nein
Entscheidungen zu treffen. Und seit wann leben Sie in Niirnberg?

Was Sie davon haben ich lebe seit Geburt hier ]

spélterzugezogenundzvvarimJahrI L1

|Zl LD L ich bin in Nurnberg geboren,

: ) hab: isch itlich d lebt
Wenn Sie uns lhren vollstandig ausgefullten abe zws;cd E:;]Z\?Jiégervr\:;argesgsegce)geen D
Fragebogen zurtickschicken, erhalten Sie als
kleines "DANKESCHON" eine Eintrittskarte A2 | (Nur) falls zugezogen: Wo haben Sie zuletzt
- fur ein stadtisches Nurnberger gewohnt, bevor Sie nach Niimberg gezogen sind?
Hallen- bzw. Freibad |:| im Grofiraum Nurnberg-Furth-Erlangen-Schwabach
oder [J im alten Bundesgebiet

- fur ein Museum der Stadt Niirnberg D
in den neuen Bundeslandern

Bitte Adressabschnitt auf dem Beiblatt ausfillen! D im Ausland

A3 | (Nur) falls Sie aus dem Ausland zugezogen sind:
Aus welchem Land sind Sie gekommen?

NURNBERG

niirnberg bad X ‘ | | | |
GUTSCHEIN fiir 1 Eintritt R by
9 ad,

bitte frei lassen

A4 | Was sind Ihrer Meinung nach in Niimberg zurzeit
die grofiten Probleme?
{max. 3 Antworten moglich)

»Mehr Nmeer-g ) vl == 5 Bitte in Druckbuchstaben eintragen!
finden Sie : \

nirgendwo!“

museen der stadt nlmberg

diese Felder
L1111 I T T Y 1 bitte frei lassen

Mit etwas Gliick kdnnen Sie einen Geldpreis in
Hohe von 250 Euro oder 50 Euro gewinnen.

Alle Einsender eines ausgefullten Fragebogens ﬂ
nehmen an der Verlosung teil!

Welches Verkehrsmittel benutzen Sie meistens
fiir folgende Wege:

(bitte je Zeile nur ein Kreuz)

) N . ) keines, Offentiche Motorrad,
Vielen Dank fiir Ihre Mitarbeit! gehezu Fahr- Verkefrs- Motorrler,
Ful rad mittel  Auto Mofa, Moped

Falls Sie Fragen haben, Arbeit und
kdnnen Sie sich gerne an das Umfrageteam beim Ausbildung O [ O O O

Amt flr Stadtforschung und Statistik wenden: Einkaufe und

Telefon: 0911 /2 31-1 03 66 Besorgungen D O = [ [
E-Mail: Umfrageteam@stadt.nuernberg.de Freizet [ O O O O
Wir garantieren lhnen den Schutz |hrer Daten! stadzenttum [ O O O O
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N> Wohnung

W1 | Wohnt Ihr Haushalt in der Wohnung bzw.
in dem Haus als ...

|:| Hauptmieter der Wohnung / des Hauses
|:| Eigentumer der Wohnung / des Hauses

|:| Untermieter (einzelne Zimmer), Wohngemeinschaft

W5 | Wann ist ihr Haushalt in diese Wohnung
bzw. dieses Haus eingezogen?

|||Jahr|||||

Monat

W2 | Wie viele Quadratmeter hat die gesamte Wohnung?
(einschlieBlich Kiiche, Bad, Toilette, Flur, Balkon und evtl.
untervermieteter oder gewerblich genutzter Rdume)

L™

W6 | in welcher Etage iiegt lhre Wohnung?

Erdgeschoss, Souterrain (falls ja, bitte ankreuzen) [_]

Hochparterre (falls ja, bitte ankreuzen) D

(.

Dachgeschoss (falls ja, bitte ankreuzen) D

Obergeschoss  (bitte Etage eintragen)

ws.

Wie viele Rdume hat die gesamte Wohnung?
{nur Raume ab 6 m? ohne Kiiche / Bad / Toilette / Flur)

L1
Oja

Oja

Anzahl

Nutzen Sie die Raume ganz Hein
oder teilweise gewerblich? O
Bilden die Raume, die Sie bewohnen, I:I e
eine abgeschlossene Wohnung?

ModernisierungsmaBnahmen

W4 | Wurden seit 1995 vom Hauseigentiimer/ Vermieter
energetische Modernisierungsmalnahmen in lhrer
Wohnung bzw. am Wohngebaude durchgefiihrt?

ja nein weild nicht

O
O
O
O
O

Dammung der Aulenwand

Dammung von Dach/
oberster Geschossdecke

Dammung der Kellerdecke

Austausch der Fenster

Austausch der Heizanlage
(z.B. Heizkessel, Gastherme)

OO0 0O
OO0 0O O

W7 Ist Ihre Wohnung ...

eine Dienst-, Werks-, Stifts- oder
Geschaftswohnung?

Oja
Oja

drein
|:| nein

vollstandig oder uberwiegend mdbliert
gemietet?

Heizung

(bitte nur jeweils eine Mdglichkeit ankreuzen)

ws

Wie wird {iberwiegend
geheizt?

|:| Zentralheizung

Womit wird iiberwiegend
geheizt?

|:| Fermwarme, Blockheizung

D Gas

Oo

|:| Strom

[] Kehle, Holz

[ Erd-1Umweltwarme (Lutt, wasser)

|:| Etagenheizung

[] Einzelofen,
Einzelheizung

|:| Solarenergie

D Biomasse, Biogas

Wohnumfeld

Wenn Sie an die Lage threr Wohnung hier im Viertel
denken, an die Beziehungen zu lhren Nachbarn
bzw. Bekannten und an die Umgebung:

Wie stark fithien Sie sich dann an dieses
Wohnviertel gebunden?

[ sehr stark

[ stark

[ weniger stark

W9

[ kaum oder gar nicht

W10|Hat ihr Haushalt die Absicht, im Laufe der
nédchsten 2 Jahre umzuziehen?
Oder denken Sie daran, spéter umzuziehen?

[ will in den nachsten 2 Jahren umziehen

49546

[ will spater umziehen

|:| will nicht umziehen

Wie bewerten Sie lhre Wohnung und ihre
Wohngegend? (bitte in jeder Zeile ein Kreuz)
gut  mittel schlecht

W11

Wohnsituation allgemein

O
O

Ausstattung der Wohnung
Grofie der Wohnung
Kosten der Wohnung

Gestaltung des Wohnumfelds
Parks / Grunflachen in der Nahe
Verkehrssituation
Einkaufsmoglichkeiten

soziales Umfeld, Nachbarschaft
Larmsituation

Luftqualitat

Parkplatzsituation

Angebot an offentlichen
Verkehrsmitteln

Zustand der Straten und Wege

OO00O0000000 ooOdo
OO000000O00O000 OO
OO000000O00O000 OO

Amt fur Stadtforschung und Statistik fir Nurnberg und Furth
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s Wohnung und Miete :

fu r al I e H aUShaIte - Weitere Ausstattungsmerkmale:
W12 Wie ist Ihre Wohnung |yyq3| Nur fiir Mieter: | [0 separater Abstellraum in der Wohnung (uber 1 m?) ‘
ausgestattet? Welche Einrichtungen [Q grofer Abstellraum aufterhalb der Wohnung (ab 5 m?);

wurden von lhnen z.B. Keller / Kellerabteil

gestellt oder eingebatit? | e
- Bad und WC: M =
Badewanne |:| D gut zugénglicher, wettergeschitzter Fahrradabstellplatz
e vorhanden
‘ SREE e O ‘ O vom Vermieter gestellte Anstrich-, Putz- oder
2 Waschbecken D Tapezierarbeiten an Decken undfoder Wanden
‘ WC im Badezimmer ‘
separates WC nur fiir Mieter-Haushalte
‘ Badezimmer im Duschbereich 0O ‘
mindestens 1,95 m hoch gefliest Es geht jetzt um die genaue Miete fir lhre
Bodenfliesen im Bad O Wohnung.
\ WC auferhalb der Wohnung \ Aus den Antworten wird der NUrnberger
kein separates Badezimmer Mietenspiegel ermittelt.
- Kiiche: Wir bitten Sie deshalb um besonders

genaue Angaben.

Wie hoch ist die Miete fiir Thre Wohnung bzw.
Ihr Einfamilienhaus im Oktober 2019?

‘ Bitte tragen Sie die Kait- oder Nettomiete laut

nur Kochnische vorhanden (unter 2 m Breite) Mietvertrag ohne alle Nebenkosten ) ein, die

extra gezahit werden.

(Betrag bitte in vollen Euro)

Einbaukiche, komplett mit Elektrogeréten

Fliesen oder eine vergleichbare Ausstattung
im Arbeitsbereich

Klchenboden gefliest

OO0

- Warmwasser:
Uber die Zentralheizung

Boiler in Bad/Dusche (Einbau vor dem Jahr 2004)
Durchlauferhitzer in Bad/Dusche (Einbau vor 2004)

NettomieteimOktober2019| L 11 |Euro

‘ *) Nebenkosten sind z.B.:

‘ - Abschlagszahlungen fur Heizung und Warmwasser

- Gebuhren fur Mullabfuhr, Wasser und Abwasser,
Hausmeister, Aufzug, Gartenpflege, Hausstrom, ...

- zusatzliche Kosten fur Garagen-/Stellplatzmiete,

‘ Mablierung, ...

- FuBbéden:
hochwertiger Fubodenbelag
(mehr als 50 % z.B. Parkett, Marmor, Stein, Fliesen)

OO o000

Uberwiegend Teppichboden, Laminat

kein Fuihodenbelag auf mehr als 50 % YT Ist lhre Nettomiete seit Oktober 2015 erhéht
der Wohnflache (z.B. Estrich)

O00O000 O0O000 OO0O0O0O0O000 0000 OO0 O0O00 oOoOoooooonno

worden? (chne Erhéhung von Betriebskosten)

‘ Fulbodenheizung (mehr als 50 % der Wohnflache) D ‘ D 2, Miete wurde erhoht

- Weitere Ausstattungsmerkmale: I:l mein Mistawiitde MishtarhBht
spezielle Schall- und Warmeschutzfenster D .
‘ [eolefanctar O ‘ Ist Jhre Nettomiete zwischen Oktober 2013 und
September 2015 erhoht worden?
Kabelfernsehen O (ohne Erhéhung von Betriebskosten)
‘ Sprechaniage ‘ |:| ja, Miete wurde erhoht
Tirter ‘ [ nein, Miete wurde nicht erhont
‘ Aufzug ‘ Wann genau wurde lhre Miete zuletzt erhoht?
Wasserzéhler in der Wohnung
mindestens 1 Wohnraum, Kiiche oder Bad nicht beheizt Monat I—I—I Jahr |—|—|—|—|
(Heizstrahler oder Heizlifter zéhlen nicht als Heizung) = =
BElkGh Geer Laggia b B it Ist ihre Nettomiete (_."m Oktobe(_ 2(_919)

aus besonderen Griinden erméaRigt?

‘ Balkon oder Loggia Gber 8 m? ‘ (z. B. wegen ausgefuhrter Hausmeistertatigkeiten,

Tertasse / Dachterrasse I\\/ﬂ:ﬁ;rsr;ijsrizzjr%g auf eigene Kosten, finanzieller
‘ eigener Garten ‘ T D
gemeinschaftlich nutzbare Grinflachen und = . -
AuRenanlagen am Haus ja, und zwarinHohevon... L1 | | | Euro
‘ Wintergarten O ‘ k4 Gibt es noch Betréige, die in lhrer
Galerie- ! Maisonettewohnung Nettomiete enthalten sind und

nicht beziffert bzw. herausgerechnet

‘ offener Kamin / Kachelofen D ‘ werden Konren? g

AuRenverdunkelung (z.B. Rollldden, Fensterldden) O Dja D e .
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_ Kulturhauptstadt Europas 2025 kuron

WIR

BEWERBEN
Die Stadt Nurnberg bewirbt sich um den Titel Kulturhauptstadt Europas im Jahr 2025, e
K1 Ist Ihnen die Bewerbung Nurnbergs als Kulturhauptstadt Europas 2025 bekannt? |:| ja |:| nein
Enwarten Sie mehr Informationen uber die Kulturhauptstadt-Bewerbung? |:| ja |:| nein

K2 Falls Niirmberg zur Kulturhauptstadt Europas 2025 emannt wird, wiirden Sie sich dann gerne
beteiligen? {mehrere Antworten maoglich)

lch méchte an Veranstaltungen der Kulturhauptstadt Europas als Besucher/in teilnehmen.
Ich wurde gerne im Rahmen eines Freiwilligendienstes fur das Projekt tatig werden.

Ich warde Gastgeber/in durch das Anbieten von Privatunterkunften fur Gaste der Kulturhauptstadt Europas
Nurnberg werden.

Ich wurde gerne eigene Projektideen fur das Programm der Kulturhauptstadt Europas 2025 einbringen.

OO0 OO0

Nein, ich wirde mich nicht beteiligen.

Verkeh r und M Obllltat Nun folgen einige Fragen zum Thema Verkehr, den Fahrzeugen

in lhrem Haushalt und lhren téglichen Wegen.
M1 Wie viele der folgenden Fahrzeuge gibt es in lhrem Haushalt?

L] funktionstuchtige Fahrrader ohne elektrische Unterstutzung |:| nicht vorhanden
L Elektrofahrrader / Pedelecs [ nicht vorhanden
L Motorrader, Mopeds, Mofas |:| nicht vorhanden
L Autos (einschliefllich Kombi/Van/Kleinbus/MWohnmaobil) |:| nicht vorhanden

M2 Fiihrerschein, Zeitkarte fiir Busse und Bahnen, PKW-Verfiigbarkeit

Besitzen Sie einen PKW-Fuhrerschein? |:|ja |:| nein

Besitzen Sie eine Zeitkarte fur Busse und Bahnen in der Region |:| : I:I :
(Wochen-, Monats-, Jahreskarte, Jobticket, Semesterticket, MobiCard etc.) 2 =l

Wie oft kénnen Sie als Fahrer/in oder Mitfahrer/in Gber einen PKW Djederzeit
(einschliellich Carsharing) verfugen? I:I gelegentlich

|:| gar nicht
Verkehrsmittel
M3 Wie haufig nutzen Sie in der Regel die folgenden Verkehrsmittel?
taglich bzw. an 1 bis 3 Tagen an 1 bis 3 Tagen seltener als nie bzw. fast
fast taglich pro Woche im Monat monatlich nie

Auto (auch als Beifahrer/in)

Fahrrad / Pedelec / E-Bike

Busse / Bahnen im Grof3raum Nurnberg
Bahn auf langeren Strecken

Fernbus

Ooooono
OO0O0O00do
OO0000O
OO00O0000
Oooooodo

Wege ausschliefilich zu Fuf

gesundheitliche Einschrankungen

% M4 | Sind Sie durch gesundheitliiche Probleme in lhrer Mobilitit eingeschrankt?
[+>]
b |:| ja, durch eine Gehbehinderung |:|ja, durch eine Sehbehinderung
. |:| ja, durch (eine) andere Einschrankung(en) |:| nein, ich bin gesundheitlich nicht eingeschrankt
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Organis.-Nr.

(&)}
i

alternative Mobilitdtsangebote, E-Mobilitat, geplante Anschaffungen

M5 Carsharing und Fahrrad-Verleihsysteme

Nutzen Sie Carsharing-Angebote in Niirnberg? Wenn ja:
Wie haufig nutzen Sie Carsharing-Angebote?
ia, seit bis zu 3 Jahren [ (fast) taglich
[ja, seit mehr als 3 Jahren [ einmal oder mehrmals pro Wache
|:| nein |:| ein bis drei mal pro Monat
|:| seltener

Nutzen Sie Fahrrad-Verleihsysteme in Niirnberg? \Wenn ja: Wie haufig nutzen Sie Rader eines
Fahrrad-Verleihsystems?

[l [ e [ (fast) taglich
[ einmal oder mehrmals pro Waoche

[ ein bis drei mal pro Monat

[ seltener
ve Haben Sie vor, sich in absehbarer Zukunft ein neues bzw. zus&tzliches Fahrzeug
anzuschaffen?
konkrete Kaufabsicht in langfristig nicht
den nachsten 2 Jahren vorstellbar geplant
Auto O O O
Elektrofahrrad | O O

Elektroauto | | |

M7 Bei Entscheidungen in der Verkehrsplanung fiir Niirnberg konnen Konflikte zwischen
dem privaten Kfz-Verkehr und dem offentlichen Verkehr auftreten.
Welche der genannten Lésungen finden Sie am besten?

[ Eine eindeutige Bevorzugung des offentlichen Verkehrs zu Lasten des Kfz-Verkehrs
|:| Eher eine Bevorzugung des offentlichen Verkehrs mit gewissen Nachteilen fur den Kfz-Verkehr
|:| Eher eine Bevorzugung des Kfz-Verkehrs mit gewissen Nachteilen fur den 6ffentlichen Verkehr

[ Eine eindeutige Bevorzugung des Kfz-Verkehrs zu Lasten des éffentlichen Verkehrs

Weg zu Arbeit und Ausbildung

nur fiir Erwerbstétige, Auszubildende und Studierende:

M8 | Wo bkefindet sich Ihr Arbeits- bzw. M Wie weit liegt Ihr Arbeits- bzw. Aushildungspiatz
Ausbildungsplatz? von threr Wohnung entfernt?
D in Nurnberg |:| unter 1 km |:| 5 bis 10 km
[Jin Furth, Erlangen oder Schwabach O1viszkm  [J10bis 20 km
[ anderer Ort Ozbis5km [ uber 20 km

M10| wie schitzen Sie die Erreichbarkeit Ihres
Arbeits- bzw. Ausbildungsplatzes ein?

gut mittel schlecht
mit Fahrrad / Elektrofahrrad O O

O
mit PKW / Motorrad / Mofa ] O O
mit Bussen und Bahnen  [] O O .
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I ¢ Erwerbstitigkeit, Nichterwerbstitigkeit

E1 | E2 | Erwerbstétigkeit und Nichterwerbstitigkeit:

zutrifft.
Sie selbst
|:| Vollzeit (35 und mehr Stunden pro Woche)
[ Teilzeit 28 bis unter 35 Stunden pro Woche
[ Teilzeit 20 bis unter 28 Stunden pro Woche
[ Teilzeit unter 20 Stunden pro Woche
|:| gelegentlich oder unregelmafiig beschaftigt
|:| geringfugig beschaftigt (Minijob)

|:| Foérderung sozialversicherungspflichtiger Beschaftigung
durch das Jobcenter

D Arbeitsgelegenheit (1-Euro-Job)
[] sonstige Erwerbstatigkeit

[ befristet beschaftigt

[ zeit-/Leiharbeit

|:| Auszubildende/r

[ Praktikant/in

|:| Schuler/in, Student/in, Bundesfreiwilligendienst

|:| Rentner/in, Pensionar/in, Vorruhestand

[ Elternzeit, Beurlaubung

[J Hausfrau, -mann

[ zur Zett arbeitslos

|:| Einkunfte aus Vermietung/Verpachtung/Kapitalvermogen
D Erwerbsunfahigkeit

|:| aus sonstigen Grunden nicht erwerbstatig

Bitte kreuzen Sie auf der folgenden Liste alles an, was auf Sie bzw. thren Partner / ihre Partnerin

ggf. Ihr Partner/ Ihre Partnerin?

|:| Vollzeit (35 und mehr Stunden pro Woche)
[ Teilzeit 28 bis unter 35 Stunden pro Woche
[ Teilzeit 20 bis unter 28 Stunden pro Woche
[ Teilzeit unter 20 Stunden pro Woche

|:| gelegentlich oder unregelmaliig beschaftigt
|:| geringfugig beschaftigt (Minijob)

|:| Foérderung sezialversicherungspflichtiger Beschaftigung
durch das Jobcenter

D Arbeitsgelegenheit (1-Euro-Job)
[ sonstige Erwerbstatigkeit

[ befristet beschaftigt

[ Zeit-/Leiharbeit

|:| Auszubildende/r

[ Praktikant/in

|:| Schuler/in, Student/in, Bundesfreiwilligendienst

|:| Rentner/in, Pensionar/in, Vorruhestand

[ Elternzeit, Beurlaubung

[ Hausfrau, -mann

[ zur Zeit arbeitsios

|:| Einkunfte aus Vermietung/Verpachtung/Kapitalvermégen
D Erwerbsunfahigkeit

|:| aus sonstigen Grunden nicht erwerbstatig

E3 Nur fiir abhéngig Beschiftigte:

Bitte denken Sie an den vertraglich vereinbarten Umfang Ihrer wichentlichen Arbeitszeit.
Welche der folgenden Aussagen trifft fiir Sie zu? (Bitte nur eine Méglichkeit ankreuzen)

[ Alles in allem bin ich mit meiner vertraglich vereinbarten Arbeitszeit zufrieden.
|:| Ich wurde gerne mehr arbeiten - wenn sich mein Verdienst dabei erhoht.

|:| Ich wurde gerne weniger arbeiten - auch wenn sich mein Verdienst dabei verringert.

E4

|:| sehr zufrieden |:| zufrieden

Oteilstteils

Wenn Sie erwerbstétig sind: Wie zufrieden sind Sie alles in allem mit lhrer Erwerbstétigkeit?

|:| eher unzufrieden |:| sehr unzufrieden

E5

D Vollzeittatigkeit nicht zu finden

|:| Betreuung von Kindern

49546

|:| Krankheit, Unfallfolgen, Behinderung
[ work-Life-Balance
[] sonstige Griinde

Wenn Sie in Teilzeit erwerbstitig sind: Was sind die Griinde dafiir?
|:| Schulausbildung, Studium, sonstige Aus- bzw. Fortbildung

|:| Betreuung von pflegebedurftigen Personen, Menschen mit Behinderung
|:| sonstige personliche oder familiare Verpflichtungen
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Organis -Nr. Angaben zu -
den Personen im Haushalt
D] Anzahi der Personen im Haushalt (mit Ihnen, einschlieRlich Kinder) L
Fragen zu den einzelnen Sie selbst weitere Haushalts mitglieder
Haushaltsmitgliedern 2. Person 3. Person 4 Person | 5. Person

D2 | Geburtsjahr

D3| Geschlecht mannlich
weiblich
divers

D4 | Staatsangehérigkeit deutsch
andere

deutsch und andere

OO0 ooo
OO0 ooa|
O00/00a
OO0 Oooo|
OO0 ooo g

D5 eventuell:
welche andere, zusatzliche oder
frihere Staatsangehorigkeit

diese Felder bitte frei lassen =»

D6 eventuell:
Seit welchem Jahr sind Sie
in Deutschland? (z.B. 2010) [N N TN A [ I TN N T I N T T [ T N S T O T Y Y Y|

= Sind Sie oder mindestens ein Elternteil nicht in Deutschland geboren? |:| trifft zu |:| trifft nicht zu

D8 | thr Familienstand D10| Gehbren Sie einer Konfession oder
I:I ledig Religionsgemeinschaft an?

[ evangelische Kirche (einschl. Freikirchen)
[ remisch-katholische Kirche

[ verheiratet, zusammen lebend

[ verheiratet, getrennt lebend

[ geschieden [ andere christiiche Kirche
[ verwitwet |:| muslimische Religionsgemeinschaft
DS | Haben Sie eine feste Partnerschaft? [] andere Religionsgemeinschaft

Dja D nein D keiner

D11| Ihr héchster bisheriger Abschiuss oder gegenwiértig besuchte Schule:
Sie selbst ggf. Ihre Partnerin/
Aligemein bildende Schule Ab- gegerwértie thr "Azr_t"er Gegemwartigs
schluss Schule schluss Schule
kein Abschluss O O
Haupt-, Volksschule, "Quali* O | O O ‘
Realschule, Mittlere Reife | O | |
Gymnasium oder glelch(v'gigll’]g{t)e ﬁg?#ls%hﬁﬁgﬁg I:I I:I I:l I:I
M Berufsbildende Schule Ab-  gegenwartige Ab-  gegenwartige
schluss Schule schluss Schule
kein Abschluss |:| |:|
Berufsschule, Berufsfachschule |:| |:| |:| |:| ‘
Fachschule (z.B. Meister-, Technikerschule) D D D D
Hochschule, Fachhochschule O | O | ‘ .
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e

D13| Nur fiir Erwerbstétige bzw. Arbeitsiose: [ Un./Angelernte
Zu welcher Berufsgruppe gehoren Sie?
(Bitte nur eine Méglichkeit ankreuzen!)

[] Angestellte bzw. Beamte/innen einfache Ebene, Facharbeiter/innen
[] Angestellte bzw. Beamte/innen mittlere Ebene, Meister/innen

|:| leitendefwissenschaftl. Angestellte, Beamte/innen gehob./héhere Ebene

|:| Selbstandige, Freie Berufe, einschl. mithelfende Familienangehorige

Einkommen

D14 Wenn Sie einmal alles zusammenrechnen, wie hoch ist derzeit
das durchschnittliche monatliche Nettoeinkommen aller Personen
in lhrem Haushalt insgesami?

+ Einkommen aus Erwerbstatigkeit (Gehalt, Lohn usw.), Rente, Pension

+ Kindergeld, Arbeitslosengeld, Grundsicherung fur Arbeitssuchende (ALG II)
bzw. im Alter oder bei Erwerbsminderung, Sozialhilfe, Wohngeld, Unterhalt

+ Einkunfte aus Lebensversicherung, Vermietung und Verpachtung sowie
Kapitaleinktinfte

- abzuglich Steuern, Sozialversicherung

D15| |n unserer Gesellschaft gibt es
Bevolkerungsgruppen, die
eher oben stehen und welche, die
eher unten stehen.
Wenn Sie an sich selbst denken:

Wo auf einer Skala von
1=oben bis 7=unten
wiirden Sie sich einordnen?

D unter 500 Euro
] 500 - 749 Eure
1750 - 999 Eurc
[] 1000 - 1249 Euro
[ 1250 - 1499 Euro
[] 1500 - 1749 Euro
[J 1750 - 1999 Euro
[ 2000 - 2249 Euro
[J 2250 - 2499 Euro

[J 2500 - 2749 Euro
[J 2750 - 2999 Euro
] 3000 - 3249 Eurc
[] 3250 - 3499 Euro
13500 - 3748 Euro
[] 3750 - 3999 Euro
] 4000 - 4249 Euro
[J 4250 - 4439 Euro
[] 4500 - 4749 Euro

[J 4750 - 4999 Euro
15000 - 5248 Euro
5250 - 5499 Euro
15500 - 5749 Euro
[ 5750 - 5998 Eurc
[J6000 - 6499 Euro
[ 6500 - 6999 Euro
[J 7000 Euro und mehr

D'loben
O
Os
4
Os
Os
D?unten

D16 Wie viele Personen tragen zu threm Haushaltseinkommen bei? L
D17 Gab es in den letzten 12 Monaten einmal eine Situation, in der es fiir
Ihren Haushait schwierig war, die Ausgaben fiir Lebensmittel, Miete Oia [Crein  [Jweik nicht
und andere Rechnungen zu bezahlen?
D18 Kann Ihr Haushalt unerwartet anfallende Ausgaben in Héhe von I:I ia I:I P I:I e e

mindestens 1000 Euro aus eigenen Finanzmittein bestreiten?

D19 | Es gibt einige Dinge, die man sich nicht leisten kann, auch wenn man sie gerne hétte.
Konnen Sie sich z.B. einen einwochigen Urlaub fern von zu Hause einmal im Jahr (nicht bei Verwandten)
leisten?

] Ja, kann ich mir bzw. kdnnen wir uns leisten, wenn gewtnscht

[ Nein, kann ich mir bzw. kénnen wir uns nicht leisten

[ weik nicht
D20| Wie bewerten Sie lhre |:| sehr gut Und was meinen Sie: |:| wesentlich besser
eigene aktuelle I:I " Wie wird Ihre wirtschaftliche Lage
wirtschaftliche Lage R in einem Jahr sein? [ etwas besser
insgesamt? teilsiteils [ gleich bleiben
[ schiecht [] etwas schlechter
[ sehr schiecht [] wesentlich schlechter

49546

Vielen Dank fiir Ihr Vertrauen und lhre Mitwirkung!
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